
1

Nr.6/2015 augusts 

Apes pilsētas svētki 
no 21.augusta līdz 23.augustam

Šā gada Apes pilsētas svētkos “Manas pilsētas baltā diena” no 21.augusta līdz 23.au-
gustam ar daudzveidīgu pasākuma programmu apgleznosim savas dzīves balto audeklu
ar gaišajām, sirds siltuma un mīlestības krāsām. Baltā krāsa cilvēka dzīvē saistās ar dau-
dziem nozīmīgiem notikumiem, tādēļ izvēlēta kā vadmotīvs šā gada pilsētas svētkiem,
akcentējot visu labo, kas ar to saistās.

21.augustā, piektdien,
Apes pilsētu jau no pulksten 13:00 izdaiļos floristi, veidojot dekorus ar gaišo akcentu

– tos vērtēs žūrija un trīs labākos apbalvos ar naudas balvām.
Pulksten 16.00 aicinām uz Apes Svētā Mateja ev.lut. baznīcu, ar aizlūgumu atklāsim

Apes pilsētas svētkus, vadīs mācītājs Uldis Priede.
Pulksten 17.00 ielūdzam uz izstādes “Baltā cerība” atklāšanu un Apes mediķu godi-

nāšanu. Katru gadu Apes pilsētas svētkos satiekas vienas nozares cilvēki, kuri šeit strā-
dājuši – šajā reizē akcentēsim mediķus. Šogad ārstam Leonam Džeriņam, kurš Apē strā-
dājis par rajona veselības aizsardzības nodaļas vadītāju un zonālās slimnīcas galveno
ārstu un ķirurgu, apritētu 100 gadi, viņa piemiņai meita Ilze Kangro dalīsies atmiņās par
tēva dzīves gaitām. Savukārt Diana Liepiņa, Apes pilsētas un Apes pagasta vēstures lie-
cību glabātāja, ir apzinājusi ap 200 Apes ļaudis, kuri dažādos gadu desmitos savas darba
gaitas ir vadījuši medicīnas jomā – tieši Apē, gan ārsti, gan atbalsta personāls. Aicinām
visus Apes medicīnas darbiniekus, atbraukt, atnākt, lai tiktos, satiktos, atkal redzētos.

Pulksten 19.30 ieskandināsim vakara pilsētu sveču gaismā ar literāru sarīkojumu
“Baltā pusstunda…” Apes tautas nama pagalmā. Tās laikā tiks apbalvoti floristu konkursa
dalībnieki, kā arī klausīsimies Apes iedzīvotāju dzejas rindās un melodijās. Pulksten
20.00 baudīsim vakaru pilsētā – koncertu „Ziemeļu sāga” Apes tautas nama pagalmā.
Koncertā piedalīsies Evija Martinsone – soprāns LNO, Aldis Liepiņš - klavieres, Ivars
Bezprozvanovs - čells, Karina Bērziņa – stāstniece. Vakara gaitā skanēs mūzika no zvied-
ru, somu un norvēģu tautas dziesmām, Ū.Bulla, E.Grīga, Ž.Sibeliusa melodijām līdz gru-
pas ABBA populārajām dziesmām, ieeja – bezmaksas.

22.augustā, sestdien,
Pulksten 11.00 Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju atklās Apes pilsētas

svētkus “Manas pilsētas baltā diena” skvērā pie Apes tautas nama, sveicot arī Apes no-
vada mazos iedzīvotājus. Turpinot iesākto tradīciju, jau otro gadu Apes novada domes
vadība sveiks jaundzimušos gan no Gaujienas, Trapenes, Virešiem, gan Apes – kuri gada
laikā no iepriekšējiem pilsētas svētkiem līdz šiem svētkiem ir pievienojušies Apes no-
vadam. Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, atklāj: “Būs arī mazuļu prasmju demons-
trēšana rāpošanā, lai parādītu, cik nozīmīga mazajiem ir šī viena no pirmajām dzīves
prasmēm savu mērķu sasniegšanā.”. Pēc tam, pulksten 12.00 laipni gaidīti līdzdarboties
kopā ar Alūksnes un Apes novada fondu labdarības koncertā „Lai vairojas prieks!” bērnu
rotaļu laukuma labiekārtošanai skvērā pie Apes tautas nama. Turpināsim labā un gaišā
vairošanu, tikpat neatlaidīgi kā Kaķīša dzirnaviņās kopā ar Apes dziedošajiem un muzi-
cējošiem Apes bērniem un ģimenēm. 

Pulksten 14:00 pirmo reizi, sadarbībā ar jauniešu klubu “Sliedes”, būs iespēja pie-
dalīties Velo – foto orientēšanās sacensībās pa Apes pilsētas robežām. Komandā jābūt
līdz trīs cilvēkiem, katram dalībniekam jābūt velosipēdam tehniskā kārtībā, kā arī ne-
pieciešams mobilais telefons (vēlams ar interneta savienojumu un whats app aplikāciju)
vai fotoaparāts. Būs arī specbalva visinteresantāk ģērbtajai komandai.

Svētku ietvaros pulksten 16:00 aicinām piedalīties svētbrīdī precētajiem pāriem Apes
Svētā Mateja ev. lut. baznīcā, vadīs mācītājs Edijs Kalekaurs. Pēc svētbrīža precētie pāri
dosies gājienā cauri pilsētai, pa Pasta ielu uz skvēru pie Apes novada domes, lai satiktos

ar goda vedējiem – Guntu un Andri Gavariem no Virešu pagasta. Gājienā aicinām doties
kāzu tērpā, vai gaišas krāsas tērpā, piemeklējot sev atbilstošu svētku transportlīdzekli. 

Pulksten 20.00 svētku koncerts kopā ar muzikālo apvienību „Raxtu raxti” Apes pil-
sētas estrādē. Ar plašu mūzikas programmu īsti latviskās un nacionālās noskaņās apvie-
nības “Raxtu Raxtu” pamatsastāvā muzicēs Kristīne Kārkle-Puriņa (balss, vijole, kokle),
Marts Kristiāns Kalniņš (balss, harmonijs, taustiņinstrumenti, oboja), Edgars Kārklis
(balss, dūdas, akordeons, stabule), Kārlis Auzāns (čells, mandolīna, ģitāra, buzuki), Ar-
mands Treilihs (bass), Artis Orubs (sitamie instrumenti). Pilsētas svētku balli līdz rīta
gaismai spēlēs grupa „Bitīt matos” Apes pilsētas estrādē. 

Sestdien visas dienas garumā būs:
Amatnieku tirdziņš Ganību ielā, tirgotājus aicinām pieteikties Apes tūrisma infor-

mācijas centrā, zvanot: 22037518;
ZAAO spēle par sadzīves atkritumu šķirošanu, sēņu izstāde un tikšanās ar mi-

kologiem, seju apgleznošana bērniem pilsētas skvērā,
Fotoizstāde “Mana baltākā diena”; Kāzu kleitu, uzvalku izstāde “Baltā mīlestība” –

pilsētas skvērā; Apes mediķiem veltītā izstāde “Baltā cerība” – Apes tautas namā; E.Brī-
daka gleznu izstāde “Baltie gadalaiki” Tirgus ielā 5, no pulksten 9:00 līdz 15:00; 

Sporta aktivitātes “Baltie starti” Loka ielas teritorijā. Pulksten 10:00 Pludmales
volejbols MIX komandām (1 sieviete+ 1 vīrietis), pulksten 11.30 paraugdemonstrējumus
rādīs Alūksnes džudo klubs “Kurbads”, pulksten 12:00 – nopietni un jautri starti visiem
vecumiem (individuāli) – basketbola soda metieni, šautriņu mešana, un citi lielāki un
mazāki pārsteigumi, kā arī spēka sacensības “Baltais stiprinieks” – vīriešiem un sievie-
tēm, savukārt pulksten 13:00 jautrības sacensības “Baltā stafete” – komandā 4 dalībnieki
(2 sievietes+ 2 vīrieši).

Svētdien, 23.augustā,
Pulksten 11.30 piemiņas brīdis ārstam Leonam Džeriņam pilsētas kapos, pulksten

12:00 Kapusvētki Apes pilsētas kapos un pulksten 14:00 Kapusvētki Apes meža kapos.
Jau gadu laikā iedibinātā jauniešu tradīcija turpināsies – BMX sacensības, Apes BMX

trasītē pulksten 16:00. Aicinām dalībniekus reģistrēties braucieniem līdz pulksten 15:30.
Dalībniekiem jābūt nodrošinātiem ar aizsargelementiem.

Pateicība svētku atbalstītājiem: AS Baltikums, Selga, SIA ZAAO, Piena spēks, Alūk-
snes Ziņas”, www.aluksniesiem.lv , “Malienas Ziņas”, www.malienaszinas.lv

Aicinām pilsētiņas iedzīvotājus Apes pilsētas svētku dienās no 21.augusta līdz 23.au-
gustam pie dzīvojamām mājām, ēkām izkārt Latvijas valsts karogu.

Uz tikšanos Apes pilsētas svētkos no 21.augusta līdz 23.augustam!

Šogad Apes pilsētas svētki noris baltās krāsas zīmē, rosinot saskatīt, cik balta
ir manas pilsētas diena, jo, ejot caur balto, arī pats tu kļūsti par mazu daudzumiņu
tīrāks.

Dabā baltumu dod sniegs, uzsniegot un apžilbinot. Bet Viss Cits Baltums mums
jārada pašiem, arī tas, kas uztverams ar sajūtu dziļumiem un gara acīm saredzams.
Tas baltums top no sevis, no domām, no pašcieņas, no nopietna darba un nepār-
trauktas mīlestības. 

Balta ir mana pilsēta, neapšaubāmi balta.
Balti ir medicīnas darbinieku dzīves un darba gadi, kas aizvadīti Apes pilsētas

medicīnas iestādēs laiku lokos. Viņu nesavtīgais veikums ir ietiecies arī pasaules
lielās aprites dimensijās. Bet izstādes elpā mēs esam centušies ieskicēt to vien-
reizīgo tā laika mirkli, kas piederējis šiem izcilajiem cilvēkiem. Mēs godinām to
balto gaismu, ko, cienījamie mediķi un atbalsta personāls, ar savu prātu, sirdi un
rokām ir pratuši iedot mūsu dzīvēm!

Cieņā par Jūsu veikumu,
Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju



2

    

Nr.6/2015 augusts 

Domē pieņemto lēmumu apskats

26.jūnijā notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

4 Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 2014.gada publisko pār-
skatu. Aicinām iepazīties ar 2014.gada darbības rezultātiem www.apesnovads.lv

4 Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 9/2015 „Par aizlie-
gumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Apes novadā” un to paskaidrojuma rak-
stu, pieņēma lēmumu precizēt Apes novada domes 2015.gada 26.marta saistošos noteiku-
mus Nr. 5/2015 „Par sabiedrisko kārtību Apes novadā”, kā arī pieņēma lēmumu apstiprināt
saistošos noteikumus Nr.10/2015 „Par maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa no-
teikšanu Apes novadā” un to paskaidrojuma rakstu. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar
Apes novada domes informatīvā izdevuma 2015. gada augusta numura publicēšanu.

4 Pamatojoties uz Ivara Ķelpa iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu atbrīvot Ivaru
Ķelpi no Apes novada domes Vides komisijas locekļa un Pašvaldības īpašumu atsavinā-
šanas komisijas locekļa pienākumu veikšanas ar 01.07.2015. 

4 Saskaņā ar Apes Tautas nama vadītājas Ilvas Sāres iesniegumu un SIA “Maritec”
Aktu Nr.050615/A-1, par nepieciešamību veikt elektroizolācijas pretestības mērījumus
Apes Tautas nama ēkā, Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu Apes Tautas namam
EUR 438,63 apmērā. Finansējuma avots – Apes Tautas nama budžeta līdzekļi.

4 Izvērtējot pašvaldībai piekrītoša zemes gabala ar kadastra apzīmējumu
36050061218 iespējamību izmantot kā atsevišķu zemes gabalu, konstatēts, ka tā konfi-
gurācija nepieļauj veikt uz šī zemes gabala būvniecību atbilstoši Apes novada apbūves
noteikumiem. Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka zemes gabals ar kadastra apzīmējumu
36050061218 ir zemes starpgabals.

4 Izskatot vienas personas iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot Apes no-
vada pašvaldībai piekrītošu zemes starpgabalu ar kadastra apzīmējumu 36050061218,
ar platību 0,1428 ha, nodošanai atsavināšanai.

4 Dome pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma „Blīgzne 2”, īpašuma kadastra
Nr. 36840040013, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348 izsoles noteikumu apstipri-
nāšanu, par nekustamā īpašuma „Brūži 4”, īpašuma kadastra Nr. 36840080015, Trapenes
pagasts, Apes novads, LV-4348 izsoles noteikumu apstiprināšanu, par nekustamā īpašuma
„Ezermalas”, īpašuma kadastra Nr. 36900010129, Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355
izsoles noteikumu apstiprināšanu.

4 Saskaņā ar biedrības „Latvijas Politiski represēto apvienība” iesniegumu, Dome
pieņēma lēmumu sniegt finansiālu atbalstu Latvijas Politiski represēto apvienībai, pie-
šķirot EUR 70,- Apes novadā dzīvojošo politiski represēto personu dalībai Latvijas Po-
litiski represēto apvienības rīkotajā politiski represēto personu salidojumā Ikšķilē, š.g.
22.augustā. Nodrošināt transportu Apes novada represētajām personām uz politiski rep-
resēto personu salidojumu Ikšķilē, š.g. 22.augustā.

4 Dome pieņēma lēmumu par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada
domes administrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās.

4 Ņemot vērā izmaiņas saistošajos normatīvajos aktos un tajos ietvertajām prasībām
un  četru personu iesniegumus, Dome pieņēma lēmumu iznomāt divām personai rūpnie-
ciskās zvejas tiesības Luksta ezerā ar zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu uz
vienu gadu, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas maksu
par zvejas tiesībām Luksta ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iek-
šējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem – 17,10 EUR gadā. Iznomāt
vienai personai rūpnieciskās zvejas tiesības Zvārtavas ezerā ar zvejas tīklu garumu 30
metri vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu
uz vienu gadu, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas
maksu par zvejas tiesībām Zvārtavas ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem
5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem - par vienu murdu
ar 30 metru sētas kopgarumu – 17,10 EUR gadā. Izbeigt nomas attiecības ar vienu per-
sonu rūpnieciskās zvejas tiesības Luksta ezerā ar zvejas tīklu garumu 25 metri vai vienu
murdu uz vienu gadu, laužot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi un atmaksājot
iemaksāto nomas maksu.

4 Ņemot vērā objektīvo situāciju un prognozējamās izmaksas, nododot Apes novada
pašvaldības funkciju Alūksnes novada pašvaldībai par sabiedriskās kārtības nodrošinā-
šanu, apkarojot žūpību un netiklību, slēdzot līgumu ar Alūksnes novada pašvaldības po-
liciju, Dome pieņēma lēmumu atcelt domes 18.12.2014. lēmumu Nr.243 (prot.Nr.18,
14.p.) “Par valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu Alūksnes novada pašvaldībai”. 

4 Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu EUR 376,00 apmērā XI
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnieku ēdināšanai.

4 Pamatojoties uz Apes novada pensionāru biedrības „Iesim kopā” biedrības iesnie-
gumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada pensionāru biedrības „Iesim kopā”
priekšfinansējumu Borisa un Ināras Teterevu fonda projekta „Palīdzība līdzcilvēkiem”
projektam „Palīdzība līdzcilvēkiem Trapenē” realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu
EUR 915,00. Pēc projekta realizācijas priekšfinansējumu atgriezt Apes novada domes
budžetā.

4 Ņemot vērā Ukrainas rajonu un apgabalu asociācijas Latvijas Pašvaldību savienībai
adresētajā 2015.gada 12.maija vēstulē izteikto lūgumu sniegt palīdzību medikamentu un
aprīkojuma iegādei Ukrainas Čerņigovas apgabala kara hospitālim un ārstniecības iestā-
dēm, Dome pieņēma lēmumu piešķirt līdzekļus EUR 300 apmērā no Apes novada domes
rezerves fonda līdzekļiem biedrībai „Latvijas Sarkanais Krusts“ humānās palīdzības
sniegšanai Ukrainas Čerņigovas apgabala kara hospitālim un ārstniecības iestādēm, pār -
skaitot tos uz Latvijas Sarkanā Krusta ziedojuma kontu. Pilnvarot Latvijas Pašvaldību
savienību tās priekšsēža Andra  Jaunsleiņa personā noslēgt humānās palīdzības sniegša-
nas līgumu ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts“. Pieņemt zināšanai, ka Latvjas Paš-
valdību savienība sadarbībā ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts“ koordinēs medika-
mentu un preču iegādi un piegādi Ukrainas Čerņigovas apgabala kara hospitālim un ārst-
niecības iestādēm.

4 Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu
grupa” 2015.gada 19.jūnija  ziņojumu „Par nekustamā īpašuma Apes novadā, Gaujienas
pagastā „Kalnsētas” tirgus vērtības aprēķināšanu”, Dome pieņēma lēmumu nodot atsa-

vināšanai apbūvētu zemes vienību Apes novada, Gaujienas pagasta „Kalnsētas”, LV-
4339, kas  sastāv no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 007 0062 ar platību
0,4165 ha, nosakot nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu.
Apstiprināt nekustamā īpašuma Apes novada, Gaujienas pagasta „Kalnsētas” LV-4339,
kadastra  Nr. 3648 007 0062 pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu –
EUR 700,00. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir apbūvēta zemes ga-
bala pirmpirkuma tiesības nosūtīt atsavināšanas paziņojumu.

4 Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu
grupa” 2015.gada 19.jūnija  ziņojumu „Par nekustamā īpašuma Apes novadā, Trapenes
pagastā „Ozolkalni 2” tirgus vērtības aprēķināšanu”, Dome pieņēma lēmumu nodot at-
savināšanai apbūvētu zemes vienību Apes novada, Trapenes pagasta „Ozolkalni 2”, LV-
4348, kas  sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0095 ar platību
11,64 ha, nosakot nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu.
Apstiprināt nekustamā īpašuma Apes novada, Trapenes pagasta „Ozolkalni 2” LV-4348,
kadastra Nr. 3684 002 0095 pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu –
EUR 14 700,00.

Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma
naudas dzēšanu

4 Pamatojoties uz LR Uzņēmumu reģistra lēmumu Nr. KMR 000704316734, kas
publicēts laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 10.01.2014. Nr.7/5066, kurā sniegta oficiāla in-
formācija, ka Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Līzespasts” izslēgta no komercreģistra
ar 07.01.2014. Apes novada nodokļu administratore - Apes novadam piekritīgo nodokļu
administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros, rosina pieņemt at-
tiecīgu lēmumu. Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešo  daļu,
pašvaldību budžetos ieskaitāmos nekustāmā īpašuma  parādus, kā arī ar tiem  saistītās
nokavējuma naudas šā panta pirmajā  daļā noteiktajos gadījumos  dzēš attiecīgā pašval-
dība, papildus iepriekš minētajam likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta cetur-
tajā daļā ir noteikts,  arī, ka VID un attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā
mājas lapā internetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu.  Dome pieņēma lēmumu
dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādu un nokavējuma naudu:

4 Apes novada dome konstatējusi, ka viena persona ir mirusi, viņas mantinieki ir
zaudējuši nomas pirmtiesības uz īpašumu „Krampji-3”, ar 2013.gada 1.janvāri, kas pa-
matots ar Apes novada domes Zemes komisijas lēmumu ZK-63 no 14.05.2015. Pamato-
joties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu, likuma „Par nodokļiem
un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu, kas nosaka, ka nodokļu parādi dzēšami
fiziskai personai, nodokļu maksātājam, viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no man-
tiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas. Apes no-
vada nodokļu administratore - Apes novadam piekritīgo nodokļu administrēšanu norma-
tīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros rosina pieņemt attiecīgu lēmumu. Dome
pieņēma lēmumu dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādu un nokavējuma naudu:

4 Par Elīnas Zālītes pieminekļa atjaunošanu
Dome pieņēma lēmumu uzsākt novadnieces, rakstnieces Elīnas Zālītes pieminekļa at-

jaunošanu un uzdot Apes pilsētas un Apes pagasta vēstures liecību glabātājai Dianai Lie-
piņai organizēt pieminekļa atjaunošanas procesu.

4 Par vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi Apes novada paš -
valdībā

Saskaņā ar Ministru kabineta 26.05.2015. noteikumiem Nr.260 “Kārtība, kādā paš -
valdībām 2015.gadā piešķir valsts budžeta dotāciju Valsts un pašvaldību vienoto klientu
apkalpošanas centru tīkla izveidei reģionu un novadu nozīmes attīstības centros”, ņemot
vērā  noteikto prioritāti, ka atbalstāmi ir vienotie klientu apkalpošanas centri vietās, kuras
ģeogrāfiski izvietotas tālāk no reģionālas vai nacionālas nozīmes centriem,  Apes novada
pašvaldībai tie ir Valmiera un Gulbene, kas atrodas vairāk kā 80 kilometru attālumā un
novada iedzīvotājiem izmantojot  sabiedrisko transportu uz  Gulbeni vienas dienas laikā
nav iespējams nokļūt turp un atpakaļ, Dome pieņēma lēmumu izveidot Vienotu valsts un
pašvaldības klientu apkalpošanas centru (turpmāk tekstā VVPKAC) Apes novada pašval-
dībā, domes ēkā, ar adresi Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV 4337. Nodrošināt līdzfinan-
sējumu VVPKAC izveidei un uzturēšanai: Izveidošanas vai pielāgošanas un aprīkošanas
(vienreizējās) izmaksas 30 % apmērā pret valsts dotāciju EUR 10 000, Finansējums Apes
novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta rezerves konts; Uzturēšanas (ikgada mēneša)
izmaksas 50% apmērā pret 300,- EUR ikmēneša valsts dotāciju; Nodarbināto atlīdzība
(ikgada  mēneša izmaksas) līdz 50% apmērā pret 500,- EUR ikmēneša valsts dotāciju.

23.jūlijā notika kārtējā Apes novada domes sēde
4 Dome pieņēma lēmumu rīkot Apes novada pašvaldības pasākumu – Amatnieku

tirgus (turpmāk tekstā „Tirgus”) Apes pilsētas svētkos, š. g. 22.augustā:  Ganību  ielā,
Apē, no plkst. 8:00 līdz 14:00.

4 Pamatojoties uz Apes novada tūrisma darba organizatores Sanitas Sproģes  iesnie-
gumu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt pārdošanas cenu: skārienjūtīgajām pildspal-
vām ar Gaujienas logo bez PVN  EUR 0.99, ar  PVN  EUR 1.20.

p p j
Nosaukums Nekustam  pašuma 

nosaukums 
Pamatpar ds 
/euro/ 

Nokav juma 
nauda /euro/ 

Kop  
   /euro/ 

SIA „L zespasts” Aronijas noma 8,74 3,16 11,90 
 D rz ji-zeme 225,91 4,85 230,76 
 D rz ji- kas 537,22 22,24 559,46 
 L zespasts - zeme 667,79 118,22 786,01 
 L zespasts - kas 63,41 2,03 65,44 
               KOP  1503,07 150,50 1653,57 

p p p j
 Persona 
 Nomnieks 

Nekustamais 
pašums   

Pamatpar ds euro Nokav juma nauda  
Kop  

V. ŠNEIDERE  Krampji-3  EUR 181,73 EUR 117,50  EUR 299,23 Persona



3

    

Nr.6/2015 augusts 

4 Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus domes 26.06.2015. lēmumā Nr. 121
(prot.Nr.8, 19.p.) “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu Apes novada domes admi-
nistrācijā un domes  iestādēs   un struktūrvienībās”.

4 Izskatot biedrības „Latvijas Mākslinieku savienība” iesniegumu, Dome pieņēma
lēmumu sagatavot Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzī-
mējumu 36480010175 ar platību 0,1 ha un uz tā esošu būvi ar kadastra apzīmējumu
36480010175001, kas atrodas „Zvārtavas klēts”, Gaujienas pagastā, Apes novadā, no-
došanai atsavināšanai.

4 Lai nodrošinātu nepārtrauktu izglītības procesu Apes novada pašvaldības izglītības
iestādēs, Dome pieņēma lēmumu Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītājiem
līdz 2015.gada 1.septembrim  pārskatīt, aktualizēt un iesniegt Apes novada domē izglītības
iestādēs nepieciešamo (deficīto) pedagogu amatu sarakstu. Noteikt, ka transporta izdevumi
nepieciešamo (deficīto) pedagogu amatiem tiek segti sekojošā kārtībā un apjomā: 

l Sabiedriskā transporta (izņemot taksometra pakalpojumus) izdevumi no dzīvesvie-
tas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, nepārsniedzot EUR 40.00 mēnesī;

l Izdevumi par personīgā transportlīdzekļa izmantošanu (degvielas izdevumi) no-
kļūšanai darba vietā un atpakaļ, nepārsniedzot EUR 40.00 mēnesī.

l Noteikt, ka transporta izdevumu kompensācija nepieciešamo (deficīto) pedagogu
amatiem vienai izglītības iestādei nepārsniedz EUR 80.00 mēnesī.

4 Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.11/2015 „Par sociālās
palīdzības pabalstiem Apes novadā” un to paskaidrojuma rakstu. Saistošie noteikumi
stājas spēkā ar Apes novada domes informatīvā izdevuma 2015. gada augusta numura
publicēšanu.

4 Ņemot vērā izmaiņas saistošajos normatīvajos aktos un tajos ietvertajām prasībām
un  vienas personas iesniegumu, izbeigt nomas attiecības ar vienu personu rūpnieciskās
zvejas tiesības Gaujienas pagasta Zvārtavas ezerā  ar zvejas tīklu garumu 50 metri uz
vienu gadu, laužot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi un atmaksājot iemaksāto
nomas maksu.

4 Par Apes novada pašvaldības Medību koordinācijas pastāvīgās
komisijas  izveidošanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 02.07.2014. rīkojumu Nr.322 „Par ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanu” par Āfrikas cūku mēra apkarošanas profilaktiskajiem pasāku-
miem, kas realizējami nekavējoties, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt pastāvīgu Apes
novada pašvaldības Medību koordinācijas komisiju uz 4 gadiem šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Andris RUBINS Apes novada pašvaldības pārstāvis, Komisijas
locekļi: Ilgonis LOSĀNS Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimnie-
cības pārvaldes Lauku reģistra daļas vadītājs, Edgars VERŠELO Valsts meža dienesta Zie-
meļaustrumu virsmežniecības Gaujienas nodaļas vecākais mežzinis, Jānis PALKAVNIEKS
Mednieku savienības pārstāvis, Guntars PURAKALNS Lauksaimnieku  apvienības  pār-
stāvis, Arnis ČAMS Meža īpašnieku biedrības pārstāvis, Gvido SEMJONOVSApes medību
biedrības “Apes mednieku biedrība” pārstāvis. Apstiprināt Apes novada pašvaldības Medību
koordinācijas komisijas konsultantus šādā sastāvā: Andris KLĒTNIEKS - Gaujienas pagasta
apsaimniekoto medību teritoriju medību biedrību “Pelēči”; “Kalnezers” pārstāvis, Juris
PUĻĻA Trapenes pagasta apsaimniekoto medību teritoriju pārstāvis, Andrejs PRINDULIS
Virešu pagasta apsaimniekoto medību teritoriju pārstāvis,  medību biedrības “Seski” pār-
stāvis,  Sandris CIPRUSS Lauku konsultāciju biroja konsultants Apes novadā.

4 Par valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu Smiltenes novada
pašvaldībai

Apes novada dome pieņēma lēmumu no šā gada 1. septembra līdz šā gada 31.decem-
brim (ieskaitot) deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja reģistrācijas
Nr.90009067337, juridiskā adrese Smiltenes novada dome, Dārza iela 3, Smiltene, Smil-
tenes novads, LV-4729, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 12.punktā
izrietošus pārvaldes uzdevumus sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Apes novada teri-
torijā. Par Smiltenes novada pašvaldībai deleģēto funkciju apjomu un realizēšanas kārtību
informēsim turpmāk, tiklīdz tiks noslēgts līgums starp Apes novada domi un Smiltenes
novada pašvaldību. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts. Kārtējā Apes novada domes sēde notiks 27.08.2015.
plkst.14:00, Apes novada domē.

Publiskā pārskata apskats
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 26. jūnija sēdē apstiprināja Apes novada domes publisko pārskatu
2014. gadam. Publiskais pārskats tiek veidots katru gadu, saskaņā ar Ministru Kabineta
noteikumos Nr.413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” noteikto, kur jāat-
spoguļo iestādes kalendārā gada ietvaros finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti,
personāla sastāvs, komunikācija ar sabiedrību, kā arī nākamajā gadā plānotie pasākumi.

Publiskā pārskata pilna redakcija pieejama Apes novada domes mājaslapā www.ap-
esnovads.lv, savukārt šajā informatīvajā izdevumā ieskatam sniegsim daļu publiskajā
pārskatā atspoguļoto informāciju.

Noslēgtie projekti 2014. gadā 
4 2014.gadā noslēdzās Centrālā Baltijas jūras reģiona Interreg IVA pārrobežu sadar-

bības programmas projekta „Inovatīvi risinājumi veco laužu aprūpei mājās” („INNO-
CARE”) realizācija. Kopējais projekta finansējums EUR 35 245. Programmas finansē-
jums EUR 28 513. Pašvaldības līdzfinansējums EUR 6731. Projekta ietvaros tika uzla-
bota dzīves kvalitāte un lielāka drošība veciem cilvēkiem, kas dzīvo mājās, izmantojot
inovatīvas tehnoloģijas un metodes mājas aprūpē.

4 2014.gadā noslēdzās Eiropas Reģionālā attīstības fonda  (ERAF) projekta „Dzir-
navu ielas rekonstrukcija Apes pilsētā” realizācija. Kopējais finansējums – EUR
999 231, no tā ERAF finansējums – EUR 695 990, pašvaldības līdzfinansējums – EUR
275 397, valsts finansējums – EUR 27 843. Projekta ietvaros notika Dzirnavu ielas re-
konstrukcija.

4 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekta „Iz-
pētīsim Zemi kopā ar bērniem un palīdzēsim to nosargāt” realizācija. Kopējais projekta
finansējums EUR 20 999 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tika orga-
nizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni un gatavoti projekti par
dabu, foto safari.

4 2014.gadā noslēdzās Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētais projekts
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolā”. Kopējais finansējums – EUR 225 455, programmas finansējums –
EUR 73 887, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 151 567. Projekta ietvaros tika veikta
vidusskolas vienkāršota renovācija, kas nodrošinās siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-
mazinājumu, tādejādi paaugstinot vidusskolas ēku kompleksa energoefektivitāti, sa-
mazinot siltumenerģijas patēriņu un sniedzot ieguldījumu apkārtējās vides stāvokļa
uzlabošanā.

4 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības programmas INTERREG IVC projekta
„Kultūras un kultūras mantojuma pievienotā vērtība reģionālajā politikā tūrisma ilgtspē-
jība – CHARTS” realizācija. Kopējais projekta finansējums – EUR 10671, no tā pro-
grammas finansējums – EUR 9070, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 1600. Projekts
fokusējas uz kultūras un mantojuma nozīmi, veidojot pievienoto vērtību reģionālajām
stratēģijām ilgtspējīgai tūrisma attīstībai un integrācijai vietējā, reģionālā, valsts un Ei-
ropas Savienības politikā.

4 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas projekts
„Sadarbības tīkls jauniešu atbalstam vietējā kopienā” (LOGI-N). Kopējais finansē-
jums – EUR 20 886, programmas finansējums – EUR 15 599, pašvaldības līdzfinan-
sējums – EUR 5286. Projekta ietvaros tiek organizēti sadarbības tīkla veidošanas se-
mināri, apaļā galda diskusijas, sagatavoti un izdoti informatīvie materiāli, apkopota
un izplatīta labās prakses pieredze, izstrādātas vadlīnijas jauniešu atbalstam vietējā
kopienā.

4 2014.gadā noslēdzās Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) Leader programmas projekts „Apes novada sociālā dienesta alterna-
tīvo sociālo pakalpojumu telpas pilnveidošana”. Kopējais projekta finansējums – EUR
1795, programmas finansējums – EUR 1065, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 729.
Projekta ietvaros iegādāta un uzstādīta duškabīne un iegādāta veļasmašīna.

Iesāktie projekti 2014. gadā un 2015. gadā turpināmie
4 Uzsākts un realizēts ELFLA LEADER projekts „Inventāra un aprīkojuma iegāde

Apes novada Gaujienas Tautas namam”. Kopējais projekta finansējums - EUR 3570,
programmas finansējums – EUR 2655, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 914. Projekta
ietvaros Gaujienas tautas namam iegādāts projektors, mikserpults un galdi.

4 Uzsākts un realizēts Meža attīstības fonda projekts „Nāc un piesēdi Apē!”. Fonda
finansējums – EUR 510. Projekta ietvaros uzstādīti akmens soli pilsētā un galds ar soliem
BMX trasē.

4 Uzsākts un realizēts Valsts kultūrkapitāla fonda projekts „Deju kopas „Metenis”
dalība Eiropas tautas kultūras un mākslas festivālā Kielcē, Polijā”. Fonda finansējums
EUR 1800. 

4 Uzsākts realizēt ELFLA LEADER projekts „Profesionālās ievirzes kabinets Tra-
penē - kokapstrādes mācību klases izveide darbam ar rokas instrumentiem”. Kopējais
projekta finansējums EUR 3883, programmas finansējums – EUR 2888, pašvaldības
līdzfinansējums – EUR 994. Projekta ietvaros iekārtota galdniecības - amatniecības klase
Trapenes pamatskolā.

4 Uzsākts realizēt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas projekts
„Pieredzes apmaiņas vizītes starp Latviju un Ziemeļvalstīm”. Kopējais projekta finan-
sējums EUR 8 677, programmas finansējums – EUR 4633, pašvaldības līdzfinansējums
– EUR 4044. Projekta ietvaros Apes novada administrācijas darbinieki dodas pieredzes
vizītēs uz Norvēģiju un Dāniju un tādējādi veicinās apmaiņu ar labās prakses piemēriem
pašvaldību administratīvā darba nodrošināšanā.

4 Uzsākts realizēt Nordplus programmas projekts „Uzņēmēju paaudze. Kopējais pro-
jekta finansējums EUR 22 960. (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros
D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni un skolotāji kopā ar Igaunijas un Somijas kolēģiem
kopīgās mobilitātes risinās un izzinās visu par un ap uzņēmējdarbību.

4 Trapenes pamatskola iesaistījusies starptautiskā ERASMUS+ mobilitātes projektā
„Share play”, kura ietvaros 8 partnervalstu skolas iepazīst citādu, radošu mācību procesu
caur spēlēm. Kopējais projekta finansējums EUR 34 700 (100% programmas finansē-
jums). Projekta ietvaros tiks organizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas
braucieni.

4 Uzsākts realizēt ERAF programmas projekts „Jaunu publisko interneta pieejas pun-
ktu izveide un esošo pilnveidošana iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai Apes no-
vadā”. Kopējais projekta finansējums EUR 28 700, programmas finansējums – EUR
24395, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 3444, valsts finansējums – EUR 861. Projektā
plānots Apes pilsētā un Apes, Trapenes, Virešu un Gaujienas pagastos izveidot jaunus
un uzlabot esošos publiskos interneta pieejas punktus.

4 2015.gadā turpinās Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
projekta „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā
pierobežas reģionos” (Heritage Business) realizācija. Kopējais finansējums – EUR
57 245 no tā ERAF finansējums – EUR 51 520, pašvaldības līdzfinansējums – EUR
2862, valsts finansējums – EUR 2862. Projekts ir vērsts uz mazo un vidējo uzņēmumu
spējām izmantot vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos resursus dažādās uz-
ņēmējdarbības nozarēs.

4 2015.gadā turpinās Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta
„Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā”
(Riverways) realizācija. Kopējais projekta finansējums - EUR 12585, programmas fi-
nansējums – EUR 10 446, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 1510, valsts finansējums
– EUR 629. Projekta ietvaros notiek atpūtas vietu pie Vaidavas upes labiekārtošana.

Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2015. gadā
4 Plānojot izdevumus 2015.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības te-

ritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts
ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma
2014.-2020.gadam.



4

    

Nr.6/2015 augusts 

Veicamie darbi 2015. gadā:
APĒ:

4 Publiskā interneta pieejas punktu izveide «Druvas» teritorijā;
4 Apes PII “Vāverīte” piebūves celtniecība;
4 Apes tautas nama siltināšana;
4 Ceļa «Lipski – Jaunlāči – Eglītes» (2.70-4.10 km) rekonstrukcija;
4 Ceļa «Ape-Kalpaki – Silmaļi – Melnupe» rekonstrukcija (7.05-10.05 km);
4 Tranzītielas pārklājums ar virsmu (900 m). 
4 Sabiedriskās tualetes izbūve (starp auto pieturas punktu un tautas namu);
4 Aizsargbarjeras izveide Pasta ielā 26 Vaidavas upei;
4 Būveksperta novērtējums ceļa/ielas ietekmei uz Vaidavas Raganu klintīm.

TRAPENĒ:
4 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Trapenes bibliotēkā;
4 Ceļa - Trapene – Lejastrapene (0.65-4.75 km) rekonstrukcija;
4 Ceļa «Kristiņi – Stādzeni» rekonstrukcija (1.44 km);
4 Remontdarbi Trapenes skolas klašu telpās ar aprīkojuma iegādi kabinetiem;
Valsts ceļu rekonstrukcija 2015.gadā plānota reģionālajam autoceļam P44 „Ilzene –

Līzespasts” posmā no Trapenes līdz Līzespastam (17,2 km- 21,7 km) ar melno ceļa se-
gumu. 

VIREŠOS:
4 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Vidagas bibliotēkā;
4 Vidagas Sikšņu pamatskolas un pirmsskolas iestādes kanalizācijas sistēmas izbūve;
4 Bērnudārza sētas izvietošana;
4 Ceļa pieslēgumu Vidagā autoceļam V4II – «Čiekuri – Gargrīdas – Druvkalni» sa-

kārtošana.
GAUJIENĀ:

4 Publiskā interneta pieejas punktu uzlabošana Gaujienas INFO;
4 Gaujienas vidusskolas ieejas fasādes sakārtošana; 
4 Gaujienas PII Taurenītis telpu sakārtošana;
4 Ceļa «Saulieši – Saliņas» sakārtošana (880m);
4 Ceļa «Saulieši – Kungi» sakārtošana (200m).

Kā arī turpināt sadarbību ar Vidzemes Augstskolu, nodrošinot studentiem prakses vi-
etas Apes novadā, sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par ak-
tīvā nodarbinātības pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr.
4APSD-0900-2012 (ESF projekts „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās”
Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā, kā arī, lai īstenotu prakses vietas pa-
švaldības iestādēs skolēnu līdz 18 gadiem nodarbinātībai 2015. gada vasarā.

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 5/2015
Apstiprināti ar Apes novada domes 26.03.2015. lēmumu Nr.45 (sēdes protokols Nr.3, 4.p.)

Precizēti ar Apes novada domes 28.05.2015. lēmumu Nr.95 (sēdēs protokols Nr.6, 13.p.) 
Precizēti ar Apes novada domes 26.06.2015. lēmumu Nr.118 (sēdēs protokols Nr.8, 16.p.) 

„Par sabiedrisko kārtību Apes novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma ”Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1.Apes novada sabiedriskās kārtības noteikumu mērķis un uzdevumi
Saistošie noteikumi „Par sabiedrisko kārtību Apes novadā” (turpmāk – Noteikumi)

nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Apes novadā, administratīvo atbildību par šo
Noteikumu neievērošanu. Noteikumu uzdevums ir nodrošināt Apes novadā sabiedrisko
kārtību, uzturēt sanitāro tīrību, aizsargāt personu tiesības un likumīgās intereses publiskās
vietās, veicināt iedzīvotāju (īpaši nepilngadīgo personu) veselīgu, attīstieties motivējošu
dzīvesveidu. Noteikumu mērķis ir veicināt sabiedriskās kārtības ievērošanu un atturēt
personas no pārkāpumu izdarīšanas.

2.Noteikumos lietotie termini
Noteikumu pārkāpums – prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai aiz neuzmanības

izdarīta) darbība vai bezdarbība, par ko šajos Noteikumos paredzēta atbildība un kas vēr-
sta uz sabiedriskās kārtības un miera traucēšanu vai necieņu pret sabiedrību 

Noteikumu pārkāpējs – fiziska vai juridiska persona, kura izdarījusi pārkāpumu, par
ko šajos Noteikumos paredzēta atbildība

Publiska vieta – šo Noteikumu izpratnē jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās
izmantošanas vai īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu no-
drošināšanai un kura par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai,
kura nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai
cita persona, kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, pa-
sākuma organizēšanu vai darbību saskaņā ar uzņēmuma līgumu

Ubagošana – žēlastības dāvanu (naudas) lūgšana publiskā vietā, aktīvā vai pasīvā
veidā demonstrējot galēju nabadzību vai citādā veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus

3. Amatpersonas, kas pilnvarotas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus 
Amatpersonas, kas pilnvarotas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus par šo

Noteikumu pārkāpumiem ir:
1) pašvaldības policijas amatpersonas;
2) Apes novada domes priekšsēdētājs, viņa vietnieki,  izpilddirektors un pagastu pār-

valžu vadītāji;
3) Apes novada domes izveidoto pašvaldības komisiju amatpersonas;
4) Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājs.
4. Administratīvās lietas izskatīšana un administratīvā soda uzlikšanas kārtība 
Administratīvā pārkāpuma lietas izskata un lēmumu par soda piemērošanu pieņem:

pašvaldības policijas priekšnieks;
Apes novada domes priekšsēdētājs, viņa vietnieki un izpilddirektors;
Apes novada domes Administratīvā komisija.     

II. Administratīvie pārkāpumi
5.Transporta līdzekļu apkopes un ekspluatācijas pārkāpumi

Par transportlīdzekļu profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrumu maiņa,
motora mazgāšana un tml.) vai mazgāšanu publiskās vietās, kur tas nav atļauts –  fizis-
kām personām uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit euro,  juridiskām personām naudas
sodu no divdesmit līdz simts euro.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administra-
tīvā soda piemērošanas – fiziskām personām uzliek naudas sodu no trīsdesmit pieciem
līdz simt četrdesmit euro, juridiskām personām naudas sodu no simts līdz trīs simti euro.

6. Sēdēšana sabiedriskās vietās uz atpūtas solu atzveltnēm
Par sēdēšanu sabiedriskās vietās uz atpūtas solu atzveltnēm vai stāvēšanu uz tiem

- izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit euro.
7. Peldēšanās, mazgāšanās un dzīvnieku peldināšana publiskos dīķos  un citās

ūdenstilpnēs
Par peldēšanos, mazgāšanos, dzīvnieku peldināšanu vai veļas mazgāšanu publiskos

dīķos un citās ūdenstilpnēs, kur tas aizliegts -  izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu
no desmit līdz trīsdesmit euro.

8. Ubagošana, zīlēšana publiskās vietās
Par ubagošanu, zīlēšanu vai uzmākšanos apkārtējiem ar zīlēšanu un buršanu publiskās

vietās, izņemot vietās pie dievnamiem, kurās ubagot ir atļāvusi attiecīgās reliģiskās or-
ganizācijas vadība -   izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit euro.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā
soda  piemērošanas – uzliek naudas sodu no piecdesmit līdz simts četrdesmit euro.

9. Lielgabarīta priekšmetu ilgstoša turēšana vietās, kas traucē kustības drošību
vai ielu un pagalmu uzkopšanu

Par lielgabarīta kravu, priekšmetu (malka, kokmateriāli, būvmateriāli u.c.) ilgstošu
turēšanu vietās, kas traucē ielu, ceļu, ēku un pagalmu uzkopšanu, kā arī kustības drošību
- uzliek naudas sodu fiziskām personām no desmit līdz piecdesmit euro, juridiskām per-
sonām no piecdesmit līdz divi simti piecdesmit euro.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā
soda piemērošanas– uzliek naudas sodu fiziskām personām no piecdesmit līdz simts čet-
rdesmit euro, juridiskām personām no divi simti līdz pieci simti euro.

10. Īpašuma adreses numura zīmju vai māju nosaukumu plāksnīšu neuzstādī-
šana vai neuzturēšana kārtībā

Par īpašuma adreses numura zīmju vai māju nosaukumu plāksnīšu neuzstādīšana vai
neuzturēšana kārtībā - izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit euro. 

III. Noslēguma jautājumi
11.Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada pašval-

dības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.
12.Noteikumi publicējami Apes novada pašvaldības mājas lapā

www.apesnovads.lv.
Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 9/ 2015           

Apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2015. lēmumu Nr.103 (prot.Nr.8, 2.p.) 

„Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai

Apes novadā”
Izdoti saskaņā  ar  likuma ”Par pašvaldībām” 43.panta

pirmās daļas 13.punktu, „Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma” 22.panta otro daļu   

Saistošie noteikumi nosaka aizliegumu Apes novada administratīvajā teritorijā audzēt
ģenētiski modificētos kultūraugus.

Saistošie noteikumi Nr.9/2015  darbojas visā Apes novada administratīvajā teritorijā
– Apes pilsētas, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes pagasta un Virešu pagasta
teritorijās.

Saistošie noteikumi ir obligāti visām fiziskajām un juridiskajām personām.
Aizliegums ir noteikts līdz 2025.gada 31.decembrim.
Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada in-

formatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.
Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Apes novada domes 26.03.2015. saistošo noteikumu Nr.5/2015  
„Par sabiedrisko k rt bu Apes novad ” Paskaidrojuma raksts 

Pašreiz j s situ cijas 
raksturojums 

Pašlaik nav sp k  esošu normat vo aktu (pašvald bas saistošo 
noteikumu), kas noteiktu un reglament tu sabiedrisko k rt bu Apes 
novada pašvald b . 

Saistošo noteikumu projekta 
nepieciešam bas raksturojums, 
dokumenta b t ba 

Sp k  esošo LR likumdošanas normu preciz šana un izmai as 
pašvald bas administrat vaj  strukt r . 
Paredz ta administrat v  atbild ba par sabiedrisk s k rt bas normu 
neiev rošanu gad jumos, kad tas nav paredz ts LR likumdošan . 
Noteikumu uzdevums ir nodrošin t Apes novad  sabiedrisko k rt bu, 
uztur t sanit ro t r bu, aizsarg t personu ties bas, likum g s intereses, 
veicin t iedz vot ju ( paši nepilngad go personu) vesel gu 
dz vesveidu, k  ar  attur t personas izdar t iesp jamos 
likump rk pumus 

ss saistošo noteikumu 
projekta satura izkl sts 

Saistošie noteikumi nosaka administrat vo atbild bu par transporta 
l dzek u apkopes un ekspluat cijas p rk pumiem; s d šanu 
sabiedrisk s viet s uz atp tas solu atzveltn m; peld šanos, 
mazg šanos un dz vnieku peldin šanu publiskos d os un cit s 

denstilpn s, kur tas aizliegts, k  ar  reglament  citas sabiedrisk s 
k rt bas normas gad jumos, kas nav paredz ti LR likumdošan . 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz 
pašvald bas budžetu 

Nav 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Rad t drošu, sakoptu vidi uz m jdarb bas att st bai 

Saistošo noteikumu projekta 
iesp jam  ietekme uz 
administrat vaj m proced r m 

Nav 

Normat vie akti, saska  ar 
kuriem saistošo noteikumu 
projekts sagatavots 

Likums „Par pašvald b m” 15., 21., 43 pants; Latvijas 
Administrat vo p rk pumu kodekss 5. pants, 16.noda a, 23.noda a  

Inform cija par konsult cij m 
ar priv tperson m saist b  ar 
saistošo noteikumu projektu 

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots 
www.apesnovads.lv sada  „saistošo noteikumu projekti”, pieejams 
Apes novada pašvald b  



5

    

Nr.6/2015 augusts 

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr. 10/2015

apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2015. lēmumu Nr.119 (protokols Nr.8, 17.p.)

Precizēti ar Apes novada domes 23.07.2015. Lēmumu Nr.141 (prot. Nr.9, 11.p.)

„Par maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa noteikšanu
Apes novadā” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”, 43.panta trešo daļu, likuma

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka:
1.1. ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, ģimene vai atsevišķi

dzīvojoša persona (turpmāk tekstā – persona (ģimene) atzīstama par maznodrošinātu;
1.2. kārtību, kādā novērtējami personas (ģimenes) ienākumi un materiālais stāvoklis;
1.3. kārtību, kāda var apstrīdēt un pārsūdzēt lēmumu par atbilstību maznodrošinātas

personas (ģimenes) statusam.
2. Personas (ģimenes) atbilstību maznodrošinātas personas (ģimenes) statusam izvērtē

Apes novada Sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests).
II. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot, 

persona (ģimene) atzīstama par maznodrošinātu
3. Persona (ģimene) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienākumi uz katru ģimenes

locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 50% (piecdesmit procenti) no attiecīgā gada
1.janvārī spēkā esošās minimālās darba algas apmēra valstī.

4. Atbilstību maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam izvērtē analoģiski trūcīgās
ģimenes (personas) statusa noteikšanas kritērijiem saskaņā ar spēkā esošo normatīvo
aktu nosacījumiem.

III. Ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšana
5. Sociālais dienests 10 dienu laikā novērtē Personas (ģimenes) ienākumus un mate-

riālā stāvokļa atbilstību šajos noteikumos noteiktajam līmenim un pieņem lēmumu par
personas (ģimenes) atbilstību maznodrošinātas personas (ģimenes) statusam.

6. Sociālais dienests maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa noteikšanā piemēro
saistošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par trūcīgu.

7. Persona, kura pieprasa maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu, iesniedz So-
ciālajā dienestā iesniegumu, ienākumu un materiālā stāvokļa deklarāciju (turpmāk tekstā
– deklarācija), dokumentus, kas apliecina deklarācijā norādīto ziņu patiesīgumu, par
visām personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī,
kā arī par atsevišķi dzīvojošu ģimenes locekli. 

8. Sociālais dienests pārbauda deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot valsts un pašval-
dību institūciju informāciju, novērtē dzīves apstākļus (izņemot gadījumus, kad personai
nav noteiktas dzīvesvietas).

IV. Maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa piešķiršana
9. Maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss tiek piešķirts par laika posmu, par

kādu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai nosaka trūcīgas personas (ģimenes)
statusu. 

10. Sociālais dienests izsniedz izziņu par atbilstību maznodrošinātas personas (ģime-
nes) statusam (pielikumā). 

11. Maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu var piešķirt atkārtoti, vēršoties So-
ciālajā dienestā un iesniedzot saistošo noteikumu 7.punktā minētos dokumentus.

V. Sociālā dienesta lēmuma pārsūdzēšanas kārtība

12. Sociālā dienesta lēmumu par atbilstību maznodrošinātas personas (ģimenes) sta-
tusam var apstrīdēt Apes novada domē. 

13. Apes novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.
VI. Noslēguma jautājumi

14. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.

15. Noteikumi publicējami Apes novada pašvaldības mājas lapā www.apesnovads.lv.

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Apes novada domes saistošie noteikumi  Nr. 11/2015

apstiprināti ar Apes novada domes 23.07.2015. lēmumu Nr.142 (protokols Nr.9, 12.p.)

“Par  sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un piekto daļu , 
likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”25.2panta pirmo un piekto daļu,

Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktu,

Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par 
līdzdarbību” 15.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes

noteikumi” 43.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

I.  Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie  noteikumi nosaka:   
1.1. kritērijus ģimenes (personas) īpašumam, kas saskaņā ar Ministru kabineta

30.03.2010. noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas
atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktu nav uzskatāms par nekustamo un kustamo īpa-
šumu, novērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam
Apes novadā;

1.2. sociālās  palīdzības  pabalstu   (turpmāk  tekstā – pabalsts)  veidus   un   apmērus,
pabalstu   piešķiršanas   un  izmaksas   kārtību personām  (ģimenēm),  kuras ir tiesīgas sa-
ņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību;

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. ārkārtas situācija – stihiska nelaime vai iepriekš neparedzami, no personas dar-

bības neatkarīgi apstākļi (piemēram, ugunsgrēks, plūdi), kuru rezultātā ģimene (persona)
nespēj apmierināt pamatvajadzības;

2.2. krīze – emocionālā, psihiskā līdzsvara zaudēšana, veselībai vai dzīvībai apdrau-
doša situācija, cilvēka stāvoklis, ko izraisījis ārējs notikums, kurus indivīds uztver sev
kā būtisku zaudējumu;

2.3. ģimene – sastāv no laulātajiem, citām personām vai personu grupām, kuras
saista radniecība vai citas personiskas attiecības, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu
un kuras mitinās vienā mājoklī un tā uzturēšanu veic kopīgi;

Apes novada pašvald bas domes 26.06.2015. saistošo noteikumu Nr. 9/ 2015 
„Par aizliegumu en tiski modific to kult raugu audz šanai Apes novad ” 

Paskaidrojuma raksts 
Paskaidrojuma raksta sada as Inform cija 
1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums  

1.1. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai, aizliedzot Apes 
novada teritorij  en tiski modific to kult raugu audz šanu, 
nov rstu negat vo ietekmi uz cilv ku un dz vnieku vesel bu vai 
vidi, saglab tu biolo isko daudzveid bu, veicin tu ilgtsp j gas 
lauksaimniec bas un biotehnolo ijas att st bu.  
1.2.Noteikumi ir saistoši visu Apes novada pagastu un Apes 
pils tas teritorij .  
1.3.Saistošie noteikumi izstr d ti pamatojoties uz likuma „Par 
pašvald b m” 43.panta pirm s da as 13.punktu un en tiski 
modific to organismu aprites likuma 22.panta otro da u, kas 
paredz pašvald bai ties bas izdot saistošos noteikumus par 

en tiski modific to kult raugu audz šanas aizliegumu uz laiku 
ne maz ku par 5 gadiem, šaj  gad jum  – 10 gadiem.  

2. ss projekta satura izkl sts. Apes novada teritorij , uz laiku l dz 2025.gadam, aizliegta 
en tiski modific to kult raugu audz šana. 

3. Kontroles meh nisms  3.1. en tiski modific to organismu apriti regul jošo 
normat vo aktu izpildi atbilstoši kompetencei uzrauga un 
kontrol  P rtikas un veterin rais dienests, Valsts vides dienests, 
Valsts augu aizsardz bas dienests un Valsts darba inspekcija.  
3.2. Personas, kuras p rk pušas en tiski modific to organismu 
apriti regul jošos normat vos aktus, saucamas pie normat vajos 
aktos (LAPK) noteikt s atbild bas. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Pašvald bas budžetu saistošie noteikumi neietekm . 

5. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij   

 Tiešie ieguv ji b s Apes novada iedz vot ji, 
lauksaimniecisk s produkcijas ražot ji, k  ar  dz vnieki un 
daba, kurus var negat vi ietekm t nekontrol ta en tiski 
modific to organismu audz šana un aprite 

6.  Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

 Administrat v s proced ras notiek en tiski modific to 
organismu aprites likum  noteikt  k rt b .   
 

7. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Veikta mutiska aptauja, domes administr cijas darbinieku, 
deput tu un iedz vot ju vid , kuras rezult t  akcept ts saistošo 
noteikumu projekts ”Par aizliegumu Apes novad  audz t 

en tiski modific tos kult raugus”.  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Apes novada domes 2015.gada 26.j nija saistošajiem noteikumiem Nr.10/2015 

Par maznodrošin tas personas ( imenes) statusa noteikšanu Apes novad  
Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Inform cija 

1.Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Izdoti saska  ar likuma “Par pašvald b m”   15.panta pirm s 
da as 7. un 9.punktu, kas apredz, ka pašvald bai j nodrošina 
iedz vot jiem soci lo pal dz bu (soci lo apr pi) (soci l  pal dz ba 
maznodrošin t m imen m un soci li mazaizsarg t m person m, 
veco aužu nodrošin šana ar viet m pansion tos, b re u un bez 
vec ku g d bas palikušo b rnu nodrošin šana ar viet m m c bu un 
audzin šanas iest d s, bezpajumtnieku nodrošin šana ar 
naktsm tni u.c.) un j sniedz pal dz ba iedz vot jiem dz vok a 
jaut jumu risin šan , k  ar  43.panta trešaj  da  noteikts, ka 
Dome var pie emt saistošos noteikumus ar , lai nodrošin tu 
pašvald bas autonomo funkciju un br vpr t go iniciat vu izpildi. 
Likuma „Par pal dz bu dz vok a jaut jumu risin šan ” 14.panta 
6.da a nosaka, ka par maznodrošin tu atz stama persona, kuras 
ien kumi un materi lais st voklis nep rsniedz attiec g s 
pašvald bas domes noteikto l meni, kas savuk rt nedr kst b t 
zem ks par tr c gas personas ien kumu un materi l  st vok a 
l meni, k du, pamatojoties uz Soci lo pakalpojumu un soci l s 
pal dz bas likumu, noteicis Ministru kabinets.  

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošo noteikumu m r is ir atvieglot Apes novada iedz vot jiem 
maks jumu slogu par apkuri un komun lajiem maks jumiem. Šie 
noteikumi nosaka jaunu iedz vot ju kategoriju, kura ties ga sa emt 
pašvald bas pal dz bu. Noteikumi nosaka k rt bu, k d  nov rt jami 
personas ( imenes) ien kumi un materi lais st voklis, k rt bu, 
k d  var apstr d t un p rs dz t l mumu par atbilst bu 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Nosakot jaunu iedz vot ju kategoriju, kura ties ga sa emt 
pašvald bas atbalstu, pašvald bas budžeta izdevumi nep rsniegs 
pl not  soci l  budžeta ietvarus. 

4.Inform cija par saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Uz m jdarb bas vidi saistošie noteikumi neietekm s. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Lai sa emtu maznodrošin tas personas ( imenes) statusu, persona 
griežas Apes novada domes Soci laj  dienest , kur atbilstoši 
noteikumiem tiek izv rt ti personas ( imenes) ien kumi un 
materi lie resursi. 

6. Inform cija par 
konsult cij m  

Konsult cijas veiktas ieinteres to personu lok  un Soci l  dienesta 
darbinieku vid . 



6

    

Nr.6/2015 augusts 

2.4. trūcīga ģimene (persona) – ģimene (persona), kurai Ministru kabineta noteiktajā
kārtībā piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss;

2.5. maznodrošināta ģimene (persona) - ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pē-
dējo triju mēnešu laikā nepārsniedz  50% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās mi-
nimālās darba algas apmēra valstī un tā atbilst citiem normatīvajos aktos par ģimenes
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu un pašvaldības saistošajos notei-
kumos noteiktajiem kritērijiem;

2.6. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (turpmāk arī – GMI)
- pabalsts, ko piešķir ģimenei vai atsevišķi  dzīvojošai  personai, kura atzīta par trūcīgu
atbilstoši  normatīvajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu
par trūcīgu, lai sniegtu materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām)
un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas sociālās situācijas uzlabošanā;

2.7. pamatvajadzības – ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība.
3. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas

nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām un mazaizsargātām personām
(ģimenēm), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu viņu līdzdarbību savas si-
tuācijas uzlabošanā.

4. Ienākumu un materiālā stāvokļa deklarēšana:
4.1. lai tiktu novērtēti ienākumi un materiālais stāvoklis, pieprasītājs normatīvajos

aktos  noteiktā kārtībā aizpilda iesniegumu un iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk tekstā
– deklarācija), kā arī iesniedz Apes novada Sociālajā dienestā (turpmāk tekstā – Sociālais
dienests) dokumentus, kas apliecina deklarācijā sniegtās ziņas, ja nepieciešamā infor-
mācija nav pašvaldības vai valsts datu reģistros;

4.2. deklarācijā pieprasītājs norāda ienākumus atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada
30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas
atzīšanu par trūcīgu” 13.punktam. 

II.  Kritēriji īpašumam, kas nav uzskatāms par īpašumu, novērtējot ģimenes
(personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam

5. Novērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, par īpašumu papildus
Ministru kabineta noteikumos noteiktajam netiek uzskatīti šādi nekustamie īpašumi:

5.1. zeme, kas pieder kādai no mājsaimniecībā esošām personām un nepārsniedz
5  hektāru platību;

5.2. mežs, kas pieder kādai no mājsaimniecībā esošām personām un nepārsniedz 1
hektāru pieauguša meža platības;

5.3. viens neapdzīvojams dzīvoklis nepabeigtā jaunbūvē, dzīvoklim piesaistītā zeme;
5.4. viens automobilis, traktors, motocikls, motorollers / mopēds, kas ir ģimenes (per-

sonas) īpašumā ilgāk par 12 mēnešiem, kā arī viens velosipēds katram ģimenes loceklim.
III. Noteiktie pabalstu veidi

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:
6.1. likumos noteiktie sociālie pabalstu veidi:
6.1.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai;
6.1.2. dzīvokļa pabalsts;
6.1.3. pabalsti bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri sasnieguši

pilngadību;
6.1.4. pabalsts audžuģimenēm;
6.1.5. pašvaldības noteiktais sociālais pabalsts – vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā

personas nāves gadījumā.
6.2. ja ir apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta ga-

rantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta, pašvaldība, iz-
vērtējot ģimenes (personas) ienākumus, no pamatbudžeta ir tiesīga izmaksāt arī citus pa-
balstus ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai:

6.2.1. vienreizējs pabalsts krīzes situācijā;
6.2.2. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai.

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai
7. Apes novada pašvaldībā garantētais minimālā ienākuma līmenis personai ir atbil-

stošs Ministru kabineta noteiktajam.
8. Trūcīgas personas (ģimenes) statusu piešķir saskaņā ar Ministru kabineta noteiku-

miem.
9. Garantētā minimālā ienākumu līmeņa pabalstu personai (ģimenei) piešķir saskaņā

ar Ministru kabineta noteikumiem un citiem normatīvajiem aktiem.
10. Garantētā minimālā ienākuma pabalsta izmaksa par kārtējo mēnesi noteikta: div-

reiz nākamajā mēnesī: 7. datumā un 22. datumā (veicot izmaksas datuma korekcijas at-
bilstoši svētku dienām un brīvdienām), novērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas
ģimenes (personas) statusam, kā arī noslēgto vienošanos par līdzdarbību sociālās situā-
cijas uzlabošanā un pienākumu veikšanu darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjau-
nošanas un apgūšanas pasākumos, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma
noteiktajā kārtībā.

11. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalstu var izmaksāt naudā vai apmaksāt pa-
kalpojumus  (preces),  kas  nepieciešami  personas  vai  tās  ģimenes  locekļu pamatva-
jadzību apmierināšanai.

Dzīvokļa pabalsts
12. Dzīvokļa pabalsts (pabalsts dzīvojamās telpas īres maksas un maksas par pakal-

pojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu segšanai, kā arī kurināmā iegādei)
ģimenei (personai), kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu Apes novada administra-
tīvajā teritorijā. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā:

12.1. personām (ģimenēm), kurām noteikta atbilstība trūcīgās personas (ģimenes) sta-
tusam saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem;

12.2. atsevišķi dzīvojošiem vientuļajiem pensionāriem, nestrādājošām personām ar
1. un 2.grupas invaliditāti, kurām nav apgādnieku un kuru ienākumi mēnesī nepār-
sniedz 45% no valsts noteiktās minimālās mēnešalgas,

12.3. vienreizējā pabalsta apmērs gadā ir:
12.3.1. trūcīgajām ģimenēm (personām) īres, komunālo maksājumu nomaksai ie-

sniedzot izdevumu apliecinošus dokumentus - līdz 86,00 euro;
12.3.2.  trūcīgām ģimenēm (personām), kurināmā iegādei, kuras kurināmo var iegūt

no sava īpašuma – 30,00  euro;
12.3.3. trūcīgām ģimenēm (personām), kurināmā iegādei, kuras kurināmo nevar

iegūt no sava īpašuma – 86,00  euro gadā.

13. Ģimenei izmaksā vienu no dzīvokļa pabalstiem.
14. Sociālā dzīvokļa, pašvaldības īres maksas atlaide nav uzskatāma par dzīvokļa pa-

balstu.
Pabalsti bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, 

kuri sasnieguši pilngadību
15. Pabalstus piešķir Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumos Nr.857 „No-

teikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš
ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” noteiktajā kārtībā.

16. Pēc pilngadības sasniegšanas bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam,
par kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Apes novada bāriņtiesa, ir tiesības
saņemt visus normatīvajos aktos noteiktos pabalstus, tajā skaitā:

16.1. vienreizēju pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai, kurš ir divu sociālā nodro-
šinājuma pabalstu apmērā;

16.2. vienreizēju pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, kura ap-
mērs ir 250,00 euro;

16.3. pabalstu ikmēneša izdevumiem, kurš ir valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta
apmērā, ja sekmīgi tiek turpinātas mācības vispārējās vidējās, profesionālās izglītības
iestādē, augstskolā vai koledžā;

16.4. dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības: 
16.4.1. izdevumiem par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, nepieciešamie izde-

vumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām);
16.4.2. izdevumiem par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu

(siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, patērētais ūdens,
dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimnie-
košana), ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par obligāti veica-
majām pārvaldīšanas darbībām.

17. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, bērns bārenis vai bērns, kurš palicis bez vecāku
gādības un ir sasniedzis pilngadību, iesniedz Apes novada Sociālajā dienestā iesniegumu
par pabalsta piešķiršanu, īpašumu apliecinošos dokumentus vai dzīvokļa (dzīvojamās
telpas) īres līgumu un pievieno ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu dokumentu (rē-
ķini, kvītis, maksājumu uzdevumi u.c.) kopijas, uzrādot oriģinālus. 

18. Apes novada Sociālais dienests pieņem lēmumu par atteikumu dzīvokļa pabalsta
izmaksāšanai bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam šādos gadījumos:

18.1. ja bārenis vai bez vecāku gādības palikušais bērns vairāk nekā trīs mēnešus ne-
maksā dzīvojamās telpas īres maksu;

18.2. ja bārenis vai bez vecāku gādības palikušais bērns vairāk nekā trīs mēnešus ne-
maksā par siltumenerģijas apkuri, aukstā, karstā ūdens patēriņu, kanalizācijas vai aseni-
zācijas nodrošināšanu, sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, gāzes vai elektroenerģijas
patēriņu.

19. Dzīvokļa pabalsta apmēru aprēķina, ņemot vērā dzīvokļa pabalsta aprēķināšanas
normatīvos izdevumus, pēc dzīvojamās telpas īres maksas, pamatpakalpojuma (apkure,
aukstais ūdens, kanalizācija un sadzīves atkritumu izvešana), papildpakalpojuma (karstais
ūdens, gāze, elektrība), bet nepārsniedzot faktiskos izdevumus atbilstoši 20.punktā no-
teiktajiem normatīviem un 17.punktā noteiktajā kārtībā iesniegtajiem ar dzīvokļa lieto-
šanu saistītajiem maksājuma dokumentiem.

20. Aprēķinot piešķirtā dzīvokļa pabalstu, tiek noteikti sekojoši normatīvie  izdevumi
īrētai dzīvojamai telpai dzīvoklī /mājā līdz 20 m2 platībā (personai ar I vai II grupas in-
validitāti – līdz 36 m2, dzīvoklim nosakot līdz 36 m2platībā) mēnesī ;

20.1. kārstā un aukstā ūdens patēriņu - atbilstoši skaitītāja rādījumiem, bet ne vairāk
kā 2 m3;

20.2. kanalizācijas patēriņu - atbilstoši skaitītāja rādījumiem, bet ne vairāk kā līdz 2
m3;

20.3. elektroenerģiju - atbilstoši skaitītāja rādījumiem, bet ne vairāk kā 100 kilovat-
stundām;

20.4. par gāzi:
20.4.1.  ar centralizēto gāzes padevi – atbilstoši skaitītāja rādījumiem, bet ne vairāk

kā 1 m3;
20.4.2. ar gāzes balonu (ar tilpumu ne vairāk kā 54 litri) – balona (u) iegādes izdevumu

summa vienu reizi 4 mēnešos.
20.5. sadzīves atkritumu izvešana – līdz 0,24 m3;
20.6. dzīvojamās telpas īres maksas – līdz 15,00 euro;
20.7. apkurei līdz 25,00 euro, ja nodrošināta centralizētā siltumapgāde, vai līdz 10 m3

malkas kalendārajā gadā, ja dzīvoklī nodrošināta krāšņu apkure.
21. Kopējais aprēķinātais dzīvokļa pabalsta apmērs, ko izmaksā Apes novada Sociālais

dienests bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam  – mēnesī nedrīkst pār-
sniegt 35,00 euro, bet apkures periodā (no oktobra līdz aprīlim) nedrīkst pārsniegt 60,00
euro mēnesī.

22. Pabalstu pārskaita personas kredītiestādes kontā vai pēc personas lūguma iesnie-
gumā – pakalpojumu sniedzējam.

Pabalsts audžuģimenēm
23. Pabalstu piešķir Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036

“Audžuģimenes noteikumi” noteiktajā kārtībā.
24. Ja Apes novada bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ievietošanu audžuģimenē

un Apes novada Sociālais dienests noslēdzis līgumu ar audžuģimeni par bērna ievieto-
šanu audžuģimenē, Sociālais dienests  audžuģimenei izmaksā: 

24.1. pabalstu bērna uzturam mēnesī 45% no valstī noteiktās minimālās darba algas;
24.2. vienreizēju pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei  līdz 215,00 euro. Mi-

nētā pabalsta vietā pašvaldība var izsniegt apģērbu, apavus un citas bērnam nepiecieša-
mās lietas;

24.3. dažādu neatliekamu jautājumu risināšanai, gada laikā nepārsniedzot 145,00 euro.
25. Ja bērns ievietots audžuģimenē uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi, Sociālais

dienests piešķir pabalstu bērna uzturam proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemot
šo saistošo noteikumu 24.2.punktā noteiktā pabalsta apmēru bērna uzturam vienam au-
džuģimenē ievietotam bērnam mēnesī.

26. Pabalsta izmaksu pārtrauc, kad izbeidzas līgumā noteiktais termiņš, kā arī tad, ja
bērna uzturēšanās audžuģimenē tiek izbeigta pirms termiņa.

27. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar audžuģi-
meni, ne vēlāk kā mēneša laikā pieņem Sociālais dienests.



7

    

Nr.6/2015 augusts 

Uzņēmējdarbība/projekti

28. Audžuģimene divas reizes gadā (līdz 1.janvārim un līdz 1.jūlijam) iesniedz So-
ciālajā dienestā pārskatu par piešķirto pabalstu bērna uzturam, apģērbam un mīkstā in-
ventāra iegādei izlietojumu.

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā
29.  Personas nāves gadījumā, kurai nav apgādnieku (Civillikuma noteiktā kārtībā),

vai apgādnieki atzīti par trūcīgiem pabalstu ārkārtas situācijā, piešķir personai, kura uz-
ņēmusies apbedīšanu. Pabalsta apmērs personas nāves gadījumā ir līdz četriem valsts
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēriem, bet ne vairāk par faktiskajiem izdevumiem
mirušās personas apbedīšanai. Pabalsta apmēru samazina par valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras izmaksātā valsts apbedīšanas pabalsta apmēru, ja par mirušo personu ir
bijušas tiesības saņemt minēto valsts pabalstu.

30.  Sociālais dienests pabalstu ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā piešķir, ja
nav tiesību uz valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu vai tas ir mazāks par četriem valsts
sociālā nodrošinājuma pabalstiem.

31.  Personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, pabalstu ārkārtas situācijā personas nāves
gadījumā piešķir bez ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas. 

32.  Lai šo pabalstu saņemtu, pabalsta pieprasītājs iesniedz Sociālajā dienestā: 
32.1. miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu),
32.2. izziņu no valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un/vai citas institūcijas par

to, vai par mirušo personu ir izmaksāts valsts apbedīšanas pabalsts, kā arī par izmaksāto
summu,

32.3. apbedīšanas pakalpojumu izdevumu apliecinošu dokumentu oriģinālus.
33 .Ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta  Apes novada administratīvajā

teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas  uzņemtos apbedīšanu, sociālais die-
nests vai tās deleģēta institūcija slēdz  līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakal-
pojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus.

Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā
34.  Sociālajam dienestam ir tiesības piešķirt vienreizēju pabalstu krīzes situācijā bez

ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu un ap-
mēru pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz sociālā darba speciālista sniegto atzi-
numu, izvērtējot klienta sociālo situāciju, šādos gadījumos:

34.1. Pabalsts krīzes situācijā, ja ģimenei (personai) nav apmierinātas pamatvajadzības
(veicot apsekošanu), saņemta informācija no policijas,  izglītības iestādes vai bāriņtiesas,
ka bērna dzīvībai vai veselībai draud briesmas, vai citos neparedzētos gadījumos- pa-
balsta apmērs līdz 75,00  euro.

34.2. Vienreizējs pabalsts atsevišķu dzīves situāciju risināšanai (personas apliecinošu
dokumentu kārtošanai, atjaunošanai u.c.) piešķir individuāli izvērtējot situāciju - pabalsta
apmērs līdz 75,00  euro.

34.3. Vienreizēju pabalstu krīzes situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš nepare-
dzamu apstākļu dēļ tā nespēj apmierināt savas pamatvajadzības, pabalstu piešķir līdz
145,00 euro mājsaimniecībai, ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā viena mēneša
laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai
35. Tiesības saņemt pabalstu ir  trūcīgām  ģimenēm,  kurās ir bērni un jaunieši vecumā

līdz 24 gadiem, kuri nepārtraukti iegūst izglītību:
35.1. bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai Apes novada mācību iestādēs un pirmsko-

las mācību iestādēs, un iestādēs, kurās iegūst profesionālo izglītību pabalstu piešķir uz
laiku līdz 3 mēnešiem, pārskaitot izdevumus pakalpojumu sniedzējiem vai izmaksājot
naudā.

35.2.  pabalstu bērna uzturam piešķir gadījumā, ja viņa vecāki veic līdzdarbības pie-
nākumus.

IV. Pabalstu piešķiršanas kārtība
36. Pabalsta pieprasītājs vēršas Sociālajā dienestā, iesniegumā norādot vēlamo sociālās

palīdzības  pabalstu veidus.
37. Vēršoties novada Sociālajā dienestā, persona uzrāda personu apliecinošu doku-

mentu, invaliditāti apliecinošu dokumentu vai pensionāra apliecību, ja persona ir ar in-
validitāti vai pensionārs, kā arī iesniedz papildus dokumentus atbilstoši pieprasītā pa-
balstu veidiem.

38. Sociālais dienests novērtē pabalsta pieprasītāja ienākumus un materiālo stāvokli,
pamatojoties uz iztikas līdzekļu deklarāciju, kā arī deklarācijā norādīto ziņu un citu ziņu
apliecinošiem dokumentiem, nepieciešamības gadījumā, uz pabalsta pieprasītāja dzīves
apstākļu apsekošanas aktiem un 10 darbdienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas novērtē
personas vajadzības pēc pabalsta un mēneša laikā pieņem lēmumu atbilstoši Adminis-

tratīvā procesa likuma nosacījumiem. 
39. Izdevumus apliecinošie dokumenti iesniedzami ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no

izdevumu rašanās brīža.
40. Lai saņemtu sociālo palīdzību, ģimenēm (personām) pēc Sociālā dienesta piepra-

sījuma ir jāveic līdzdarbības pienākumi darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjau-
nošanas un apgūšanas pasākumos (nepārsniedzot divpadsmit stundas nedēļā, sadalot tās
pa vairākām nedēļas dienām), kas rada labumu sabiedrībai un neaizvieto pašvaldības
funkciju veicējus. Pasākumus īsteno pašvaldībā, biedrībās vai nodibinājumos bez nolūka
gūt peļņu. Pašvaldības Sociālais dienests slēdz trīspusēju līgumu ar darbspējīgo klientu,
pašvaldības pārstāvi, līgumā paredzot pasākumu vietu, laiku, pušu tiesības, pienākumus
un atbildību.

41. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par pieņemto lēmu-
mu un atteikuma gadījumā rakstveidā norāda atteikuma iemeslus, kā arī lēmuma pārsū-
dzēšanas termiņus un kārtību.

V. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
42. Sociālā dienesta lēmumu administratīvajā aktā norādītajā termiņā var apstrīdēt

Apes novada domē, iesniegumu iesniedzot Apes novada domē Stacijas ielā 2, Apē, Apes
novadā, LV 4337.

43. Apes novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā
likumā noteiktajā kārtībā un termiņos. 

VI.  Noslēguma jautājums
44. Atzīt par spēku zaudējušus Apes novada domes 2009.gada 27.augusta saistošos

Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku zaudē 27.08.2009.saistošie noteikumi Nr. 2 „Par
sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”.

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU

Apes novada domes 23.07.2015. saistošo noteikumu 11/2015 projekta 
„Par soci l s pal dz bas pabalstiem Apes novad ” paskaidrojuma raksts 

 
Paskaidrojuma 
raksta sada as 

Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums  

Noteikumi izdoti saska  ar Soci lo pakalpojumu un soci l s pal dz bas 
likuma 35.panta ceturto un piekto da u, likuma „Par pal dz bu dz vok a 
jaut jumu risin šan ”25.2panta pirmo un piekto da u, Ministru kabineta 
2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par imenes vai atseviš i 
dz vojošas personas atz šanu par tr c gu” 19.4.apakšpunktu,Ministru kabineta 
2009.gada 17.j nija noteikumu Nr.550 „K rt ba, k d  apr in ms, pieš irams, 
izmaks jams pabalsts garant t  minim l  ien kumu l me a nodrošin šanai un 
sl dzama vienošan s par l dzdarb bu” 15.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 
19.decembra noteikumu Nr.1036 „Audžu imenes noteikumi” 43.punktu, lai 
nodrošin tu pabalstu pieejam bu, skaidrus pieš iršanas noteikumus vis m, 
likuma krit rijiem atbilstoš m, Apes novada iedz vot ju grup m daž d s 
dz ves situ cij s. Nepieciešams preciz t pabalstu apm ru eiro val t .  

2. ss projekta satura 
izkl sts. 

Noteikumi nosaka krit rijus imenes (personas) pašumam, kas saska  ar 
Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.299 „Noteikumi par imenes vai 
atseviš i dz vojošas personas atz šanu par tr c gu” 19.4.apakšpunktu nav 
uzskat ms par nekustamo un kustamo pašumu, nov rt jot imenes (personas) 
atbilst bu tr c gas imenes (personas) statusam Apes novad , k  ar  soci l s  
pal dz bas  pabalstu   (turpm k  tekst  – pabalsts)  veidus   un   apm rus,  
pabalstu   pieš iršanas   un  izmaksas   k rt bu person m  ( imen m),  kuras ir 
ties gas sa emt šos pabalstus, k  ar  l mumu par pabalstiem apstr d šanas un 
p rs dz šanas k rt bu 

3. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz 
pašvald bas budžetu  

 Projekta realiz cija neietekm   pašvald bas budžetu. L dzek u pat ri š paliek 
apstiprin t  soci l  budžeta ietvaros. 

4. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz 
uz m jdarb bas 
vidi pašvald bas 
teritorij  

Saistošie noteikumi šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Visas personas, kuras skar šo noteikumu piem rošana, var griezties Apes 
novada Soci laj  dienest , Tirgus iel  5, Ap , Apes novad , vai Apes novada 
dom , Stacijas iel  2, Ap , Apes novad .  

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas notikušas darba proces  izskatot un pieš irot soci los pabalstus 
daž diem Apes novada iedz vot jiem.  

“Radām novadam” finālā tiek 
apbalvotas labākās komandas
Elīna Miķelsone, projekta “Radām novadam” vadītāja

30.jūnijā norisinājās konkursa “Radām novadam” starpfināls, kurā piedalījās
12 labākās komandas, kas prezentēja idejas divās kategorijās - labākās idejas un
sasniegtie rezultāti. Starp komandām tika sadalīts balvu fonds 7500 EUR apmērā
un papildus balva 1000 EUR, ko pasniedza portāls Delfi.lv.

Konkursā triumfēja Vidzemes Augstskolas komanda”Jauniešu vētra”, kas
savas idejas attīsta Mazsalacas novadā, darbojoties 3 dažādos virzienos - ražo
bērnu palielināmo velosipēdu “SpeedUpBike”, veido tūrisma aktivitātes, virzītas
uz pasākumu un dabas tūrisma attīstību un darbojas dārzkopībā.

Ceturto vietu ieguva Ekonomikas un kultūras augstskolas komanda “Saglabāt
kā”, kas Apes novadā nodarbojas ar mājražotāju, amatnieku aktivizēšanu, dārza
mēbeļu un dizaina priekšmetu gatavošanu un jauniešu nodarbinātības veicināša-
nu, organizējot nometnes. Komanda ieguva naudas balvas 500 EUR apmērā.

Projektā biznesa idejas attīsta - Apes, Alūksnes, Gulbenes, Iecavas, Jaunjel-
gavas, Kuldīgas, Ķeguma, Lielvārdes, Ludzas, Madonas, Mazsalacas, Ogres, Pļa-
viņu, Rēzeknes, Saldus, Siguldas, Smiltenes, Tukuma novados. Projektā piedalās
komandas no RISEBA, REA, LU, ViA, RTU, EKA, TSI, VeA.

Konkursa noslēgumā - 2016.gada vasarā - žūrija vērtēs padarīto. 

Trapenes pamatskolas Erasmus+ otrais gads
Lūcija Kapača, projekta koordinatore 

Starptautiskā projekta Erasmus+ nākamais mācību gads mūsu
skolai būs aktīvs ar mobilitātēm un ar tām saistītām darbībām.
Pirmais projekta gads noslēdzās ar katras partnerskolas labākās
esejas iesniegšanu konkursam un citu skolu eseju iepazīšanu par tēmu „Cilvēku tiesības”. No
Trapenes pamatskolas tika iesniegta Kristīnes Vorohtas eseja.

Vairākiem Trapenes pamatskolas skolēniem jaunais mācību gads tiek īpaši gaidīts, jo jau
septembrī dosimies uz Norvēģiju, kur mūsu partnerskolā Sistranda skole notiks Mācīšanās/mā-
cību aktivitātes skolēniem un skolotājiem. Pašlaik notiek skolēnu un skolotāju savstarpējā ko-
munikācija, vēstuļu un ideju apmaiņa.

Sākoties mācību gadam, notiks kārtējā skype diskusija starp skolām, video sagatavošana par
savu skolu un pagastu, novadu. Tā kā Norvēģijā tiks rīkota izstāde un darbnīca „Spēles mūs-
dienās un pagātnē”, septembrī mūsu uzdevums izpētīt spēles pagātnē, sadarbojoties ar vecākiem
un vecvecākiem, iepazīt, cik iespējams, sameklēt senāku laika spēles. Ar tām mēs iepazīstinā-
sim un apmainīsimies savstarpēji radošajās darbnīcās mācību aktivitāšu laikā Norvēģijā.

Oktobrī projekta dalībskolās notiks aptauja par dažādiem jautājumiem par projektā iesais-
tītajām valstīm, noslēguma aptauja notiks 2016.gada maijā, lai secinātu, kā mūsu zināšanas ir
uzlabojušās.

Novembrī būs jauni uzdevumi, kas jāveic pirms mobilitātes uz Igauniju.



8

    

Nr.6/2015 augusts 

Realizēts projekts HERITAGE BUSINESS
Anda Plauma, Teritorijas attīstības nodaļas uzņēmējdarbības speciāliste
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

2015.gada 30.jūnijā noslēdzās Igaunijas – Latvijas – Krie-
vijas pārrobežu sadarbības programmas projekts Nr. ELRII-291
„Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmēj-
darbības attīstībā pierobežas reģionos” (HERITAGE BUSI-
NESS), kas vienoja Dienvidigaunijas Setomaa pašvaldību apvienību, Apes novadu un Ples-
kavas apgabala Pečoru rajonu. 

Šīs programmas stratēģiskais mērķis bija veicināt kopējās attīstības aktivitātes, lai uzla-
botu pierobežas reģionu konkurētspēju, izmantot tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu
starp ES un Krievijas Federāciju. Savukārt projekta „Heritage Business” tiešais mērķis bija
padarīt mūsu pierobežas teritoriju par pievilcīgu vietu iedzīvotājiem un uzņēmējiem, sniegt
iespēju savstarpēji iepazīties un sadarboties.

Šoreiz projekta norisē liela uzmanība tika veltīta topošajai uzņēmēju paaudzei, lai radītu
interesi un izpratni par uzņēmējdarbību un rosinātu jauniešus kļūt par darba devējiem, nevis
tikai darba ņēmējiem. 

Četrās Apes novada skolās tika ieviesta Junior Achivement uzņēmējdarbības programma
un projekta laikā nodibinātas 8 mācību firmas, tajās, 9 skolotāju pavadībā, darbojās 59 sko-

lēni. Varēja pārliecināties cik radoši
un izdomas bagāti ir mūsu bērni.
Tika ražoti, iepakoti un pārdoti gan
ēdami produkti (kaltēti āboli, gardi
ievārījumi, cukurgailīši, burkānu
konfektes), gan koka izstrādājumi
(putnu būrīši, puķu sētiņas, krēsli-
ņi, krūzīšu paliktnīši, svečturi, pie-
kariņi), gan skaistuma lietas (mo-
derni telefona maki, krelles, auska-
ri), gan sadzīvei nepieciešamas lie-
tas (ziepes, sveces, galda salvetes,
dāvanu kastītes, kartiņas). Jaunie
uzņēmēji piedalījās skolēnu mācī-

bu firmu konferencēs, tirdziņos un
guva atzīstamus panākumus. Mācī-
bu stundu ietvaros tika veidota iz-
pratne arī par grāmatvedību, mār-
ketingu, par pirmās nopelnītās nau-
das priekšrocībām. (attēlā kaimiņ-
valstu skolēni ciemojās pie Apes
novadā).

Savukārt jau esošiem uzņēmē-
jiem vērtīgi bija mācību semināri,
īpaši mārketinga jautājumos, jo labs
amatnieks, ražotājs bieži vien nav
veiksmīgs savas preces pārdevējs.
Tāpēc bija iespēja uzzināt kā uzla-
bot šīs prasmes, rast citādu pieeju,
īpaši domātu mazajiem ražotājiem.
Interesanti un noderīgi bija semināri par radošumu, par jaunu produktu izstrādi. Kopā tika
noorganizēti 11 vietēji semināri, kuros piedalījās vidēji 65 uzņēmēji, zemnieki, mājražotāji,
vietējie iedzīvotāji.

Vērtīga informācija tika sniegta arī semināros par uzņēmējdarbības vidi, nodokļu politiku,
uzņēmumu reģistrāciju Krievijā un Igaunijā. Lai iepazītu, izprastu un salīdzinātu kaimiņu
valstu uzņēmējdarbības vidi, tika organizēti pieredzes braucieni uz Igauniju un Krieviju.
Bija iespēja iepazīt, kā kaimiņu valstu uzņēmēji savā uzņēmējdarbībā ievieš kultūras man-
tojumu, izmantojot gan tradīcijas, gan folkloru, gan dabas materiālus, gan senās amatu pras-
mes un kā to visu var izmantot mūsdienīgos izstrādājumos. Pieredzes apmaiņas braucienā
uz Krieviju piedalījās 30 vietējie Apes uzņēmēji un uz Igauniju - 24 vietējie uzņēmēji, sa-
vukārt semināros par tūrisma jomu Igaunijā piedalījās 14 pašvaldības tūrisma darba orga-
nizētāji un uzņēmēji, Krievijā – 14. Kā arī, ciemos pie igauņu amatniekiem devās 16 Apes
novada amatnieki. (attēlā igauņu uzņēmēji pieredzes braucienā Apes novadā).

Š.g. 20. maijā Pečoros notika projekta noslēguma konference un tika atvērts Biznesa un
sadarbības centrs, kurā uzņēmējiem būs iespēja izvietot informāciju un reklāmu par savu
uzņēmumu un produkciju, risināt darījumu sarunas un rīkot tikšanās. 

Kopīga darbošanās nostiprinājusi un pilnveidojusi mūsu pašvaldību savstarpējo sadarbību
uzņēmējdarbības veicināšanai, kas ļauj paplašināt redzesloku, ļauj pakāpties augstāk un dod
iespēju attīstīties dažādās darbības jomās.

Lai vairojas prieks Apē!
Ar šādu devīzi mēs šovasar sākām Apes pilsētas rotaļu laukuma atjaunošanas un la-

biekārtošanas darbus. Ikviens, kurš atpūšas un spēlējas šajā laukumā, tika aicināts pie-
dalīties, lai mazgātu, krāsotu, ravētu, piepildītu, veidotu.

Paldies visiem, kuri atsaucās aicinājumam un atnāca! Šis laukums top tikai vienīgi ar
mūsu padarītu darbu vai materiālu atbalstu.

Liels paldies SIA „Lauku apgāds un meliorācija” mazumtirdzniecības direktoram
Andim Skrapcim par sniegto materiālo atbalstu, jo, pateicoties viņam, mums bija iespēja
pārkrāsot visus rotaļlaukuma elementus un lielais slīdkalniņš ieguva jaunas šņores.

Liels paldies SIA “Līvs AM” vadītājam Aivo Līvam, jo jaunās atsperšūpoles, kas uz-
stādītas rotaļu laukumā, ir viņa dāvana bērniem.

Paldies SIA „Granitex” un personīgi Kasparam un Valdim Simkevičiem par „Sajūtu
takā” izveidoto granītakmeņu laukumiņu.

Paldies Dinai Semjonovai un viņas meitenēm par Pepiju un draugu, kas ikreiz sveicina
bērnus, ienākot laukumā.

Paldies SIA BAF PLUS un personīgi Guntim Zariņam par uzlīmētajiem burtiņiem un
cipariņiem.

Paldies gleznotājiem un viņu skolotājai Anitai Vēliņai par radošo pieeju un daudzkrā-
sainību, kas tagad piešķirta mūsu bērnu laukumiņam.

Paldies par finansiālu atbalstu Alūksnes un Apes novada fondam un Apes attīstības at-
balsta klubam.

Paldies krāsotājiem – Madarai Jakobsonei ar meitu Dārtu, Undīnei Ābolkalnei, Lindai Lau-
rovai, Normundam Prazņicānam ar dēliem Tomu, Uvi un Edžu, Ojāram Pelakam, Igoram Dze-
donim, Marekam Grandavam, Uldim Rozenblatam, Laurai Popei ar bērniem Laumu un Kārli.

Paldies ravētājām un racējām Anitai Harju, Santai Pilskalnei ar meitu Anniju, Līgai Zaķei,
Evelīnai, Elīnai un Emīlijai Vaherēm - Abražunēm.

Paldies par aizpildīto sajūtu laukumu Kristai Kamberkalnei ar meitiņu Kitiju, Egijai Gailītei
ar meitiņu Kati.

Paldies vecmāmiņām: Dzintrai Ozoliņai, Ligitai Ilgavizei un Irinai Piterānei par garšīgajām
pankūkām un sulām.

Paldies Andrim Cekulim par laukuma elementu noskrūvēšanu un pieskrūvēšanu.
Paldies Apes komunālās nodaļas darbiniekam Guntim Zvejniekam par atvestajām smiltīm.
Paldies par atbalstu Daigai Bojārei un Diānai Jakovļevai.
Apes pilsētas svētkos mēs organizēsim labdarības koncertu „Lai vairojas prieks”, kurā

vāksim līdzekļus karuseļa iegādei. Tas maksā aptuveni EUR 790.00. Šis koncerts tiek
veidots sadarbībā ar Apes un Alūksnes novada fondu un Apes attīstības atbalsta klubu.
Abām šīm organizācijām ir sabiedriskā labuma statuss. Ja kāds vēlas mums finansiāli
palīdzēt, tad var sazināties ar Lauru Popi pa tālr.29176124.

Šis laukums tāpat kā Rīga, nekad nebūs gatavs, mēs esam atvērti idejām, ierosinājumiem.
Mūsu bērnu rotaļu laukumu pilsētā mēs veidojam, saudzējam un lietojam visi kopā -

Mēs, Apes iedzīvotāji.
Lai vairojas prieks! 
Neformālās grupas „Lielie mazajiem” vārdā - Ilva Sāre

Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā saņems 
atbalstu astoņu miljonu apmērā

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2015.gada 31.augusta līdz
2015.gada 30.septembrim. Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta konkursa projektu iesnie-
gumu pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) un Rī-
cības programmas zivsaimniecības attīstībai (ZRP) pasākumam „Produktīvi ieguldījumi akva-
kultūrā“ ar kopējo publisko finansējumu EUR 8 000 000.00. Pasākuma mērķis ir akvakultūras
uzņēmumu konkurētspējas un dzīvotspējas palielināšana. Pasākumā atbalstu piešķir pretenden-
tiem, kuru investīcijas projektā ir saistītas ar karpu, foreļu, zandartu, ālantu, sterletu, līdaku, līņu,
samu, storu un vēžu audzēšanu. Atbalstu par citām akvakultūras dzīvnieku sugām piešķir saskaņā
ar pretendenta iesniegtu neatkarīgu tirgus pētījumu, kuru veikusi zinātniska institūcija.

Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem 
uzņēmējdarbības uzsākšanai

Projektu iesniegšanas kārta ir atvērta no 2015.gada 14.augusta līdz
2015.gada 15.septembrim. Apakšpasākumam „Atbalsts jaunajiem lauk-
saimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai“ mērķis ir sekmēt gados jaunu
cilvēku iesaistīšanos pastāvīgā lauksaimniecības darbībā un nodrošināt darbas-
pēka atjaunošanos lauksaimniecības sektorā, atbalstot gados jaunus cilvēkus,
kas saimniecības vadītāja statusā pirmo reizi dibina ekonomiski dzīvotspējīgu
saimniecību, lai ražotu lauksaimniecības produkciju vai savā īpašumā pārņemtu
esošu saimniecību.

LAD projekts: Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības

Projektu iesniegšanas kārta ir atvērta no 2015.gada 3.septembra līdz 2015.gada 5.ok-
tobrim. Apakšpasākuma „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku sa-
imniecības“ mērķis ir veicināt mazo lauku saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ra-
žošanas produktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību.

Atbalsta pretendents ir mazā lauku saimniecība – saimnieciskās darbības veicējs – fi-
ziska persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiska persona, kuras
juridiskā adrese ir lauku teritorijā.

Atbalsta pretendents projekta iesniegumu, kas ietver darījumdarbības plānu, sagatavo
sadarbībā ar lauksaimniecības nozarē strādājošu konsultāciju pakalpojuma sniedzēju. 
Apes novadā LAD apstiprināts konsultāciju pakalpojumu sniedzējs ir SIA „VENSO V“
birojā Apē, Stacijas iela 7, t.29608370,  e-pasts: venso@inbox.lv.

Darījumdarbības plāna īstenošanai un mērķu sasniegšanai nepieciešamos ieguldījumus veido:
vismaz 80% ilgtermiņa ieguldījumi, ko apliecina priekšapmaksas rēķini vai citi darī-

jumus apliecinoši dokumenti; 
vispārējās izmaksas - ne vairāk kā 20% no ilgtermiņa ieguldījumiem. 
Atbalsta apmērs viena darījumdarbības plāna īstenošanai ir EUR 15 000, kas tiek iz-

maksāts divās daļās atbilstoši darījumdarbības plānam: pirmais maksājums 80 procentu
apmērā no kopējā atbalsta, gala maksājums - 20 procentu apmērā.

Jāņem vērā arī nosacījumi, ka, lai saņemtu atbalstu, kopējā īpašumā esošās vai no-
mātās apsaimniekotās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platība nevar pārsniegt 50
hektāru, iegūta augstākā vai vidējā profesionālā lauksaimniecības izglītība vai apgūtas
lauksaimniecības pamatzināšanas vismaz 160 stundu apjomā (ja tā nav iegūta, tad tas
jāizdara darījumdarbības plāna īstenošanas laikā) un citi nosacījumi. Par tiem plašāku
informāciju var lasīt LAD mājaslapā izvēlnē „Atbalsta veidi”.

Uzņēmēji, saimnieciskās darbības veicēji! Lai saņemtu informāciju, lūdzu, precizējiet savas
e-pasta adreses un tālruņa numurus, rakstot anda.plauma@ape.lv vai zvanot 29436225.



9

    

Nr.6/2015 augusts 

Vidzemes Senioru festivāls Gaujienā
Ausma Agare, Festivāla apmeklētāja 

Es piederu vasarai, smaržīgai zālei un nebēdnim vējam, kas iepūš man sejā tik mīlī-
gu dvesmu.

Ar šiem vārdiem Gaujienas „Egļukalna” estrādē 18.jūlijā Gaujienas tautas nama va-
dītāja Laima Poševa sagaidīja visus dalībniekus, viesus, apmeklētājus skaistajā Vidzemes
Senioru festivālā „Vasariņas vidū”.  Festivāls pulcēja pārsteidzoši daudz dziedāt gribošus
un dejot varošus senioru kolektīvus no visas Vidzemes. Dalībnieki mūs priecēja no 10
Latvijas novadiem: Smiltenes, Gulbenes, Alūksnes, Valkas, Lubānas, Ma-
donas, Cesvaines, Burtnieku, Strenču un Apes novadiem. Kolektīvu kopē-
jais skaits bija kupls, jo no katra novada bija vairāki pagasti ar saviem dzie-
došajiem un dejojošajiem kolektīviem.

Festivālu atklāja un programmu vadīja Gaujienas un Trapenes tautas
namu vadītājas Laima un Svetlana. Laba vēlējumus, skanīgas balsis un
raitu dejas soli dalībniekiem novēlēja Apes novada domes izpilddirektors
Viesturs Dandens, Apes novada pensionāru apvienības vadītāja Ausma
Agare un gulbeniete - Vidzemes novada pensionāru vadītāja, LPF domes
locekle Anna Vīgante. 

Dejotāji uz estrādes veidoja visskaistākos rakstus. Pārsvarā visos ko-
lektīvos galvenās dejotājas bija seniores - sievietes. Pa retam dejās parā-
dījās kāds vīrietis. Bet, tad patīkami pārsteidza Gulbenes senioru deju ko-
lektīvs „Vērdiņš”, kurā dejoja 8 pāri. Ir liels prieks, ka, neskatoties uz ga-
diem, aizmirstot par veselības kaitēm, seniori parādīja, ka ir dzīves priecīgi,
aktīvi, ar radošu izdomu un draudzīgi.

Dziedošie kolektīvi sniedza neaizmirstamus brīžus ar savām senajām,
skaistajām dziesmām. Jautrību ieviesa Mārciema šlāgeransamblis „Labākie
gadi”. Mūsu pašu Apes novadu pārstāvēja Gaujienas, Trapenes, Apes de-
jotāji un dziedātājas.

Noslēgumā uz estrādes visi kolektīvi vienojās kopīgā valsī un kopā ar

skatītājiem kopīgā dziesmā „Dažu skaistu ziedu Gaujā kaisīju…” Dziesmas vārdiem ie-
dvesmu Andrievs Niedra smēlies no mīlestības Gaujas krastos un latvieši joprojām jau
gadu desmitiem no sirds dzied šo dziesmu. 

Kultūras darbinieki izteica sirsnīgu paldies katram kolektīva vadītājam, cerot uz jaunu
tikšanos Gaujas krastā Gaujienā atkal pēc gada. Bet noslēgumā pārsteigumu kolektīvu
dalībniekiem - vīriešiem sagādāja skatītāji. Veronika Jurča katram vīrietim, kurš dziedāja
vai dejoja, pasniedza skaistus ziedus ar cerību, ka vīriešu – pašdarbnieku pulciņš pieaugs.

Festivāls sniedza pozitīvas emocijas, ienesa sirsnību un mīlestību. Paldies Gaujienas
tautas nama vadītājai Laimai. Mēs kopīgi sajutām, ka ir vasaras vidus un Gaujienā liepas
zied…

Virešu pensionāri ekskursijā
Ausma Agare

22.jūlijā Virešu pensionāri devās savā ikgadējā vasaras ekskursijā. Šoreiz maršruts
bija izvēlēts pa Latviju. Apskatījām Rundāles pili pašā skaistākajā rožu ziedu laikā. Gides
pavadībā iepazināmies ar Rundāles pils iekštelpām un vēsturi. Pils sākumi meklējami
jau 16.gs., bet ik gadu tā tiek restaurēta un pilnveidota. Tās ansamblī ietilpst pavisam 16
ēkas un tās visas ir vērts apskatīt. Izbaudījām Hercoga un Hercogienes apartamentus.
Bet pagalmā ar elektromobili izbraukājām visu ārpagalmu un ar interesi uzklausījām
mūsu „šoferīša” stāstījumu par pagalma veidošanu un iecerēm. Pamanījām, ka pili ap-
meklē ļoti daudzas ārzemju grupas. 

Pēc Rundāles pils mūsu ceļš veda uz Likteņdārzu Koknesē. Atkal izmantojām gides

pakalpojumus un elektromobili. Mums ļoti paveicās, jo mums bija pati jaukākā gide
Daiga, kuras stāstījums aizrāva tik ļoti, ka nemanījām, cik ātri aizskrējis laiks. Likteņ-
dārzs ir vieta, kur satiekas pagātne, tagadne un nākotne. Gan cilvēka, gan valsts. Satiekas,
lai dotu mierinājumu pagātnei, spēku šodienai un iedvesmotu piepildīt savus sapņus nā-
kotnē. Mums ļoti patika Amfiteātris, kas veidots no vairāk kā 45000 akmeņu, kurus sa-
nesuši Latvijas iedzīvotāji. Turpinot ceļu gar Daugavas malu, kuras dziļums sasniedz 20
m, nonācām Laivu piestātnē ar skatu terasi, kuru iemīļojuši kāzās jaunie pāri. Savādas
izjūtas pārņēma pie Hirosimas miera akmens, pie kura gide pastāstīja cik daudz ēkas ir
nogrimušas zem Daugavas ūdeņiem, arī mūsu agrākais skaistulis Staburags. Apskatot
Novēlējumu sienu, atradām arī mūsu Alūksnes puses novēlējumus. Arī mēs aizvedām
Likteņdārzā zemi no Vidagas dārziem.

Iesakām visiem, ka vismaz reizi šīs bezgala skaistās, kultūrvēsturiskās vietas ir vērts
apmeklēt. Paldies, sakām Virešu pagasta pārvaldei, kas mūs nodrošināja ar transportu. 

Biedrība „IESIM KOPĀ!”  
uzsāk projekta īstenošanu

Apes novada pensionāru b/ba „Iesim kopā!” 2015.gada pavasara domes sēdē  izvērtēja
novada pagastos sociālo pakalpojumu pieejamības iespējas senioriem. Uzklausot Trape-
nes pagasta pensionāru priekšsēdētājas Antonijas Mamedovas ieteikumus, tika nolemts
palīdzēt iekārtot Trapenes pagastā Palīdzības istabu, kurā gados vecākie cilvēki varētu
sanākt kopā, pavadīt kādu pēcpusdienu, pārrunāt savus aktuālos jautājumus, paskatīties
televizoru, paklausīties mūziku, palasīt jaunākos preses izdevumus, izmazgāt un izžāvēt
veļu, tikties ar interesantiem cilvēkiem. Ne visiem gados vecajiem cilvēkiem šādas ie-
spējas ir mājās, kā arī dažreiz pabūšana kopā palīdz uzlabot garastāvokli, izrauties no
depresijas vai vientulības. 

Uzklausot ieteikumus no domes locekļiem, biedrības vadītāja Ausma Agare izstrādāja
projektu „Palīdzība līdzcilvēkiem Trapenē”, kurā iekļāva visas minētās aktivitātes. Pro-
jekts tika iesniegts Borisa un Ināras Teterevu fondā. 

Mecenāti Boriss un Ināra Teterevi 2010. gadā nodibināja fondu ar nolūku atbalstīt sa-
biedrībai noderīgas labdarības iniciatīvas. Fonds sniedz atbalstu kopienu attīstības orga-
nizācijām gan pilsētās, gan laukos un palīdz maznodrošinātu un trūcīgu personu grupām,
par ko ir saņēmis pateicības un goda rakstus. Bet visvairāk Teterevu ģimenei pateicīgi ir
cilvēki, kuriem fonda atbalsts maina un uzlabo dzīves kvalitāti.

Apes novada pensionāru b/bas „Iesim kopā!” projekts guva fonda atbalstu. Kopējās
projekta izmaksas ir 3015 EUR, no kuriem 2155 EUR ir Teterevu fonda līdzekļi. Pro-
jektam līdzfinansējumu un atbalstu sniedz Apes novada dome, SIA Trapene izlīdzas
ar transportu, bet par telpām Trapenes pagasta „Rītos” dz. nr.13. īres līgumu noslēgusi
Trapenes pamatskola. Projekta vadītāja ir Ausma Agare, visus finansiālos jautājumus
palīdz risināt Veneranda Kustova, bet telpas iekārtošanā lielu atbildību un darbību ņem
Trapenes pensionāru padome. Biedrība ir pateicīga visiem atbalstītājiem un cer, ka tra-
penieši pratīs novērtēt un projekts kaut mazliet uzlabos sociālos pakalpojumus un dzī-
ves kvalitāti. 

Trapenes pensionāriem  būs pašiem sava iekārtota  telpa - 13.dzīvoklis „Rītos”  kurā
organizēt aktivitātes, tikties ar savu sociālo darbinieku un interesantiem cilvēkiem.
Kamēr mazgājas veļa, ar 2016.gadu varēs lasīt jaunākos preses izdevumus: Malienas
Ziņas, žurnālus Ieva, Ievas dārzs, Ievas veselība, Ko ārsti tev nestāsta.  Projekts paredz
arī Apes novada visos pagastos psihoterapeites Initas Zaharčukas lekcijas un nodarbības
veselības un psiholoģijas jautājumos. Lekcijas apmeklēt uzaicināti ne tikai seniori, bet
visi pagasta iedzīvotāji, kas ir ieinteresēti. Nodarbību grafiks tiks izlikts visos 4 pagastos
ziņojumu stendos, paziņots presē un individuāli. Jebkuru informāciju par projekta snieg-
tajām iespējām var jautāt uz vietas Trapenē Antonijai Mamedovai. Ja rodas neskaidrības,
var griezties pie b/bas domes. Visi kontakti būs  pieejami Palīdzības istabā. 

Projekta īstenošanas termiņš ir no 01.06.2015. līdz 01.05.2016., bet tā darbība ir ilg -
laicīga.

Senioru vēstis

Ar gadu elpu mērāms dzīves stāsts, ar gadu  elpu 
dzīvē iegūtais,

Jo katra diena ir kā zelta grauds, kas kopā vākts 
un gados saglabāts.

/V.Kokle-Līviņa/

Sirsnīgi sveicam mūsu jūlija jubilāru Jāni Meinertu
skaistajā dzīves jubilejā! Vēlam veselību 

un vēl daudzus optimisma pilnus
turpmākos gadus!

Virešu pensionāru padome

Cauri melnajām dienām atrast baltāko taku,
Meklēt ceļa zīmes pēc kurām dzīvība mūžību rod.

Sveicam jūlijā dzimušos un īpaši jubilārus 75 gados!
Ilmu Karķi, Lidiju Sivradovu un Malli Timofejevu.

Sveicam augustā dzimušos 90., 85., 75., 65.gados! 
Ļubovu Cvetkovu, Annu Vesperi, Annu Saliņu, 
Antoņinu Valteri, Brigitu Meisteri, Rūtu Ceceri.

Apes pensionāru padome



10

    

Nr.6/2015 augusts 

ZAAO veiks atkritumu reģenerācijas procesa
iekārtu modernizāciju
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO uzsācis Norvēģu finanšu instrumenta finansētā projekta „CSA poligona
„Daibe” atkritumu reģenerācijas procesu iekārtu modernizācija” realizēšanu. Īstenojot
projektu, tiks panākts primāro energoresursu ietaupījums, otrreizējo izejvielu atguves
apjoma pieaugums un radītas jaunas darbavietas.

Projekta ietvaros poligonā „Daibe” paredzēts uzstādīt jaunu šķiroto atkritumu ķīpu
presi un atkritumu iepakojuma maisu uzplēsēju, kā arī izveidot četras jaunas manuālās
šķirošanas darba stacijas.

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir EUR 483128. Līdzfinansējums no Norvēģijas
finanšu instrumenta līdzekļiem ir EUR 161586.

Projekta Nr.NOFI/LV06/AK/02/9
Atgādinām, ka CSA poligons „Daibe” ir vienīgā legālā atkritumu noglabāšanas vieta

Ziemeļvidzemes reģionā. Iežogotā teritorijā notiek atkritumu apstrāde un kontrolēta no-
glabāšana, atbilstoši Eiropas Savienības un Latvijas Republikas likumdošanas prasībām.
Poligons darbu sāka 2004.gada nogalē, tā īpašnieks ir pašvaldību uzņēmums SIA ZAAO.

Notiks nolietotās elektrotehnikas vākšanas
akcija “Sper EKOsoli!”
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 31.augustam notiek SIA “ZAAO” (ZAAO) organizēta akcija “Sper EKOsoli!”,
kuras laikā EKO laukumos iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda iz-
mēra elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas,
matu fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļusūcējus, mikserus un citas
ierīces, kas darbinātas ar elektrību vai baterijām. 

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: ”Akcijas mērķis
ir samazināt elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu nonākšanu neatbilstošos kon-
teineros, mežos un citviet dabā, kur dažādās vielas – freoni, smagie metāli, u.tmldz., ko
satur šie atkritumi, var radīt draudus cilvēka veselībai un apkārtējai videi. Vēlos atgādināt,
ka vairākas nolietotas elektrotehnikas detaļas ir piemērotas otrreizējai pārstrādei, piemē-
ram, pārstrādājot ledusskapi, izmantot var līdz pat 90% tā sastāvdaļu. Pagājušajā gadā,
kad akciju rīkojām pirmo reizi, mēneša laikā iedzīvotāji nodeva 40 tonnas dažādas nolie-
totas elektrotehnikas vienības. Spersim arī šogad soli pretim drošai un sakoptai videi!”

ZAAO darbības teritorijas EKO laukumi jeb šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumi
atrodas Alojā, Apē, Augšlīgatnē, Balvos, Cēsīs, Jaunpiebalgā, Krimudā, Limbažos, Maz-
salacā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, Valmierā un
reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe”. Akcijas nolikums pieejams uz-
ņēmuma mājas lapā un pie EKO laukumu pārziņiem.

Apes EKO laukums, kas atrodas „Druvās”, apmeklētājus pieņem otrdienās, trešdienās,
sestdienās no plkst.10.00 līdz 14.00 un ceturtdienās, piektdienās no plkst.14.00 līdz 18.00.

Nododot nolietoto elektrotehniku, EKO laukuma apmeklētājs tiek aicināts aizpildīt

īpašu akcijas kuponu un piedalīties balvu izlozē. Katrā no 20 EKO laukumiem uzvarētājus
noteiks, izlozējot vienu kuponu. Katra EKO laukuma izlozētā kupona iesniedzējs balvā
saņems elektrisko tējkannu. Kopā tiks izlozētas 20 tējkannas. Visi kuponi, kas iemesti
EKO laukumos akcijas kuponiem paredzētajās kastēs, automātiski piedalās izlozē par
galveno balvu- daudzfunkcionālu virtuves kombainu. Akcijas balvu fondu nodrošina AS
„Latvijas Zaļais punkts”.

Atgādinām, ka ZAAO bez maksas savāc neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku
arī pēc telefoniska vai rakstiska pieteikuma, izbraucot uz mājām. Nolietotas elektroteh-
nikas savākšanu var pieteikt pa tālruni 642 81250 vai mob.tālr. 26132288, kā arī sūtot e-
pastu ar pieteikumu uz zaao@zaao.lv. Personas, kas izmanto šo pakalpojumu, konkrētajā
akcijā nepiedalās. 

ZAAO savāc ievērojamu apjomu 
skābbarības ruļļu plēves
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „ZAAO” (ZAAO) pavasara un vasaras mēnešos bez maksas no zemnieku saim-
niecībām un individuāliem saimniekiem savāca pagājušajā sezonā skābbarības sagata-
vošanā izmantotās plēves. Šogad savāktais daudzums ar skābbarības ruļļu plēvēm, skāb-
barības bedru pārklājamajām plēvēm, polipropilēna minerālmēslu BIG-BAG maisiem,
plastmasas kannām un mucām ir daudzkārt lielāks kā citus gadus. 

Kopā pavasara un vasaras mēnešos savākts 2025 m3 minētā iepakojuma, kas ir par
36% vairāk nekā pērn un par 92% vairāk kā uzsākot pakalpojuma sniegšanu 2012.gadā.
Arī klientu skaita pieaugums minētajam pakalpojumam ir ievērojams - no 20 klientiem
2012.gadā līdz 302 klientiem 2015.gadā.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: „Gan apkalpoto
klientu daudzums, gan savāktais materiāla apjoms liek domāt, ka kopīgi ar lauku saim-
niekiem ir izdevies mazināt videi nodarīto kaitējumu, kas rodas dedzinot vai aprokot mi-
nētos materiālus. ZAAO atgādina - plēves kā jebkurus citus atkritumus dedzināt nedrīkst!
Sadedzinot plēves rodas bīstami ķīmiski savienojumi, kas izplatās gaisā, ūdenī un zemē,
nodarot nopietnu kaitējumu cilvēka veselībai, kā arī visai dzīvai radībai. Saviem klien-
tiem esam devuši iespēju arī ieekonomēt finanšu līdzekļus, jo plēves un kannas nav iz-
mestas konteineros pie nešķirotiem sadzīves atkritumiem par kuru tukšošanu ir jāmaksā,
bet gan bez maksas nodotas kā sašķirots, otrreizējai pārstrādei derīgs materiāls.”

Skābbarības ruļļu plēves un citus ar skābbarības sagatavošanu saistītus iepakojuma
materiālus nodeva lauksaimnieki no ZAAO darbības teritorijas Alojas, Amatas, Apes,
Balvu, Beverīnas, Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocēnu, Krimuldas, Līgatnes, Lim-
bažu, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Rugāju, Rūjienas, Salacgrī-
vas, Smiltenes, Strenču, Valkas, Vecpiebalgas un Viļakas novadiem.

ZAAO savāktās plēves nogādājusi poligonā „Daibe”, kur tās tiek sagatavotas nodo-
šanai pārstrādei atbilstoši kvalitātes prasībām. No nodotā materiāla tiek izgatavotas gra-
nulas, kuras kalpo par izejmateriālu dažādu plastmasas izstrādājumu ražošanai.

ZAAO aicina jau tagad pieteikties nākamās sezonas lauksaimniecībā izmantotā iepa-
kojuma savākšanas bezmaksas pakalpojumam (tālr.26132288, e-pasts zaao@zaao.lv). Uz-
krājot izlietoto materiālu, plēves jāatdala no šņorēm un sietiem, kannas un kanniņas ir jā-
izskalo, tām jānoņem korķi. Nesašķirota materiāla savākšanai tiks piemērota maksa. 

”Sporta vara - stipru dara” Trapenē
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad 7.augustā uz pašvaldības VI sporta spēlēm aicināja Trapenes pagasta pār-
valde, lai  netradicionālās sportiskās aktivitātēs pavadītu pēcpusdienu Trapenē sen-
lietu muzejā “Fazāni”. Sporta dienas dalībniekus laipni uzņēma saimnieks Zigurds
Safranovičs ar kundzi Lanu. 

Uz saliedētāko, atraktīvāko un sportiskāko novada pašvaldības darbinieku komandu
pretendēja piecas komandas – Apes komanda, Gaujienas komanda, Virešu komanda,
SAC “Trapene” komanda un Trapenes komanda.

Katra komanda bija sagatavojusi sportisku sveicienu sporta dienas dalībniekiem, gan
dzejā, gan dziesmā, gan dejā, gan vingrošanā, kas bija pirmais solis visu sporta spēļu da-
lībnieku saliedēšanā un atraisīšanā. Tālākie dienas soļi veda caur 8 aktivitātēm.  Pašval-
dības darbinieki savu sportisko garu varēja pārbaudīt zemessargu sagatavotajos pārbau-
dījumos ar dažādām grūtības pakāpēm. Par uzdevumiem bija parūpējies sacensību gal-
venais tiesnesis - ZS 31.Aizsardzība no masveida iznīcināšanas ieročiem bataljona
Štāba un apgādes rotas virsseržants seržants Andris Čečiņš ar deviņiem jaunajiem

Trapenes Zemessargiem. Irisa Popoviča, Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja, uzsvēra:
“Pagasta pārvaldei izveidojusies laba sadarbība ar Zemessardzi, nesen Zemessardzes
rindas papildināja 17 drosmīgi, patriotiski jaunieši no Trapenes pagasta un šodien viņi
aktīvi iesaistījušies sacensību organizēšanā.”

Laikā, kad tika apkopoti rezultāti, pasākuma dalībniekus ar mūziku priecēja Andris
MAKS no Litenes un ar stafetes paraugdemonstrējumiem pārsteidza Zemessargi.

Tā kā šīs dienas sportiskās aktivitātes bija komandas saliedēšanas vingrinājumi, tās
tomēr tika arī vērtētas un kopvērtējumā komandu vietas tika noteiktas pēc visos vingri-
nājumos izcīnīto vietu summas, kur šoreiz pirmo vietu ieguva Apes komanda, otro vietu
Trapenes un trešo vietu Virešu komanda.

Sacensību noslēgumā bija iespēja ielūkoties senlietu muzejā, kur katra lieta glabā dau-
dzu paaudžu stāstus un protams, pastaigāties pa sakopto FAZĀNU apkārtni. 

Trapenes darba grupas vārdā un Apes
novada domes vārdā mīļš paldies Fazānu
saimniekiem Zigurdam un Lanai par laip-
no uzņemšanu. Lanai īpašs paldies par
gardo putru, kas palīdzēja atjaunot spēkus.

Paldies Zemessargiem par atbalstu un
iesaistīšanos spēlēs! Pateicoties Zemessar-
gu atbalstam, tika radīta īpaša pasākuma
atmosfēra un noskaņa.

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem
par piedalīšanos un nenogurstošo enerģi-
ju!

Irisa Popoviča, Trapenes pagasta pār-
valdes vadītāja, pasākuma noslēgumā
teica: “Ikdiena nav tikai darbs, ir jāatrod
laiks arī atpūtai. Un darba attiecības, ko
būvējam ikdienā ir jānostiprina, to var iz-
darīt šādos pasākumos. Manuprāt, pasā-
kums izdevies, sporta pēcpusdiena tika
aizvadīta pozitīvu emociju gaisotnē, klau-
soties mūziku, gūstot enerģijas lādiņu
turp mākajai darba nedēļai!”.

Uz tikšanos nākamajā gadā Gaujienā!

ZAOO aktualitātes

Kultūra/ Sports novadā



11

    

Nr.6/2015 augusts 

Rakstnieks veido video sižetu un literāru
darbu par Api
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

No 20.  līdz 31.jūlijam Apē uzturējās pazīstamais rakstnieks un žurnālists Pauls Ban-
kovskis kopā ar  filmēšanas grupu.  Radošais kolektīvs veidoja sižetu Latvijas Televīzijas
projektam “Viens ciems. Visa Latvija”. Ape bez Slutišķiem Latgalē un Valgalciema Kur-
zemē bija izvēlēta par trešo vietu, kur radošais kolektīvs meklēja materiālus videofilmai
un iedvesmu literāram darbam. 

Kāpēc P. Bankovskis izvēlējās tieši Api? Viņš paskaidro: “Man gribējās atrast vietu,
kura arī man pašam būtu pietiekoši nezināma un jauna, kurā es varētu ko atklāt. Lai arī
šī ir maza vieta, šeit valda pilsētas sajūta. Šī ir tāda maza, īsta, kompakta pilsētiņa un tas
man likās ļoti simpātiski un estētiski. Sākumā neko daudz nezināju par šejienes cilvē-

kiem, bet vēlāk uzzināju arī, ka no Apes nākusi rakstniece, dzejniece un dramaturģe Elīna
Zālīte. Biju dzirdējis arī trako gadījumu ar pieminekļa nozagšanu”.

Rakstnieks atzīst, ka viņu vienmēr ir interesējis redzēt kaut ko, kas senāk ir bijis un
mēģināt iztēloties, kāda šī vieta varēja izskatīties tajā laikā. Tādēļ viņi salīdzināja jau ie-
priekš portālā www.zudusilatvija.lv atrastos Apes skatus ar šodien redzamo un fotografēja
pārmaiņas. Nācās konstatēt, ka šīs laika radītās pārmaiņas ne vienmēr ir patīkamas… 

Radošā grupa vēroja Apes ikdienu, tikās ar dažādiem cilvēkiem. Viņi neslēpa sajūsmu par
enerģiskajiem, izdomas bagātajiem dažādu paaudžu apeniešiem, par kuriem vēstīja arī savā
www.facebook.com vietnē. Pateicoties P. Bankovskim, uzzinājām, ka Apes barona mazmeitas
B.Pauli jauko  atmiņu grāmatu par Hoppenhofas muižu iztulkojusi vēl viena autore. 

Atvadoties no Apes, rakstnieks teica paldies gan viesmīlīgajai brīvdienu mājas “Jaunvosi”
saimniecei Anitai Harju, gan visiem citiem, kas palīdzēja veidot raibo iespaidu mozaīku par
mūsu mazpilsētu. Gaidīsim rudens beigās gatavo videosižetu, kā arī Apē pavadītā laika ie-
dvesmotu literāru darbu - kāds tas būs, to P. Bankovskis pagaidām neatklāj. 

Pamazām es dzīvoju, Pamazām Dievs palīdz,
Pamazām bite nesa Pa vienam ziediņam
Liena Eglīte, Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas skolotāja, Nometnes Vītolēni darbiniece

Tā ar Dieva svētību pamazām ir attīstījusies arī bērnu un jauniešu radošā vasaras no-
metne Vītolēni, kas jau trīspadsmito vasaru piepildīja Gaujienas radošo auru ar priecīgām
bērnu balsīm un mūzikas skaņām. Šoreiz nometnē pulcējās 120 bērnu no dažādām Lat-
vijas malām, lai kopā muzicētu un lietderīgi pavadītu laiku vasaras brīvdienās. 

Nedēļa pagāja spraigā
darba ritumā un aktīvos
brīvā laika pavadīšanas pa-
sākumos: vītolēni devās iz-
pētīt Gaujienas dabas taku,
spēlēja sporta spēles, veica
āķīgus uzdevumus nakts tra-
sītē, papildus nometnes ko-
pējai koncertprogrammai sa-
gatavoja repertuāru dažādu
ansambļu sastāvā, kā arī  ga-
tavoja solo priekšnesumus
Nakts koncertam un Brīvajai
skatuvei, kur radoši izpaus-

ties tika aicināts ikviens vītolēns. Nemainīgi katru gadu nometnes dalībnieki apmeklē arī
Jāzepa Vītola memoriālo muzeju „Anniņas”, kur gida Jāņa Krišjāņa vadībā viņiem ir ie-
spēja pabūt komponista vasaras mājā, lai uzzinātu ko vairāk par J. Vītola dzīvi un labāk
iepazītu viņa pienesumu latviešu klasiskajai mūzikai. Tikai pāris dienu pirms nometnes
tapa arī vītolēnu himna, ko sacerējis Artūrs Kuzmins kopā ar Baibu Tauriņu.

24. jūlija vakarā pēc septiņām aktīvi pavadītām dienām vītolēni izpildīja pa šo laiku
sagatavoto programmu nometnes noslēguma koncertā. Katru gadu neiztrūkstoša vītolēnu
repertuāra sastāvdaļa ir latviešu tautasdziesmas, kas ne tikai palīdz jaunajai paaudzei ie-
mīļot latviskās tradīcijas un atcerēties mūsu kultūru, bet arī iepazīstina ar latviešu dzī-
vesziņu un kultivē patiesās, no sentēviem mantotās latviskās vērtības. 

Šovasar aprit tieši 10 gadi, kopš komponists Andris Riekstiņš sacerēja rokatoriju
„Pantu spēles” vītolēnu korim ar orķestri, tāpēc paša komponista vadībā atkārtoti tika
izpildīts šis skaņdarbs. Tajā tiek apspēlētas dažādas ainiņas iz bērnu dzīves, izdzīvoti at-
gadījumi skolā, mežā, uz ceļa un dažādās citās vietās, kur bērniem atgadās dažādi jautri
un neparasti notikumi. Koncertā tika atskaņotas arī J. Vītola dziesmas „Baltā bērza šū-
pulītē” un „Dievs, mīļais tētiņ”, R.Dubras kompozīcija „Ave Maria”, V.Zilvera „Spēles
dziesmiņa bērniņam”, A.Riekstiņa autordarbs orķestrim „Senās Rīgas dejas” un noslē-
gumā – par vītolēnu klasiku dēvētās J. Lūsēna „Pūt, vējiņi” un U.Marhileviča „Tikai tā”. 

Vītolēnu nometnē valdīja patīkama atmosfēra, jo nometnes vadītājas Ilzes Dāves iz-
veidotā komanda bija saliedēta un radoša, visiem zobratiņiem griežoties vienotā un sa-
skanīgā ritmā. Nometnē kopā strādāja pieredzējuši pedagogi un studenti no Jāzepa Vītola
Latvijas Mūzikas akadēmijas, veidojot lielisku tandēmu. Paldies visiem skolotājiem, kuri
savas brīvdienas izvēlējās pavadīt kopā ar jaunajiem mūziķiem, mācot viņiem mūzikas
mīlestību un iedrošinot radoši izpausties! Vītolēnu kora grupu prasmīgi vadīja Kristīne
Circene kopā ar jaunajām un daudzsološajām pedagoģēm Lāsmu Šteinbergu, Laini Lie-
piņu un Daci Melveri. Ar pozitīvu humoru un atraktīvu pieeju orķestra dalībniekus vadīja
komponists Andris Riekstiņš ar kolēģiem Baibu Tauriņu, Artūru Kuzminu, Aleksandru
Maslovu, Helgu Lukševicu, Diānu Annu Zaharovu, Velgu Polinsku, Ēriku Miezi, Maiju
Kļaviņu, Romānu Faļkenšteinu un Miķeli Dzenušku. Patīkams jaunums nometnē bija
klavierspēles meistarklases izcilās pianistes un pedagoģes Ilzes Mazkalnes vadībā. 

Kas gan būtu Vītolēnu nometne bez brīvprātīgajiem darbiniekiem! Viņi nepagurstoši
rūpējās par vītolēnu brīvā laika pavadīšanas iespējām, azartiski darbojās dažādās radošās
darbnīcās, kā arī aprūpēja un pieskatīja bērnus viņu ikdienas gaitās. Lai uzmundrinātu
pirmgadniekus, kam nedēļu ilga prombūtne no mājām mēdz radīt skumjus brīžus, no-
metnes dalībniekus apciemoja vairākas svešzemju princeses un kāds pirāts, ceļu atpakaļ
uz nometni beidzot atrada pirms 13 gadiem pazudušais vītolēns, un tika redzēti vēl citi
pasaku tēli, kas ir neatņemama Vītolēnu nometnes sastāvdaļa.

25. jūlijā vītolēnu skaņajām balsīm pievienojās vēl 30 koru dziedātāji no Latvijas
malu malām, lai kopā svinētu Jāzepa Vītola dzimšanas dienu un sadziedātos ar citiem
koriem, kas uz Gaujienu brauca pat vairāk nekā trīssimt kilometru! Kori Gaujienā sāka
ierasties jau no paša rīta, un tos pie ciema robežas sagaidīja un balsis ieskandināt aicināja
vietējās tautumeitas. Visas dienas garumā Gaujiena sanēja no dažādo dziesmu skaņām,
jo svētku virsdiriģenta Mārtiņa Klišāna vadībā kori aktīvi gatavojās vakara koncertam. 

Lai ienestu jaunas vēsmas, svētku gājienā pirmie devās vistālāk braukušie kori, un
šogad pirmo reizi pie mums viesojās Vaiņodes novada jauktais koris. Koncertā skanēja
J. Vītola klasiskās kora dziesmas, dažādu tautasdziesmu apdares, kā arī citu nozīmīgu
latviešu komponistu dziesmas dažādos koru salikumos. Daļu no nedēļas laikā apgūtās
mūzikas programmas atskaņoja arī radošās nometnes Vītolēni koris un orķestris, un šogad
pirmo reizi Vītoldienu vēsturē koncerta noslēguma dziesmas tika izpildītas Vītolēnu no-
metnes orķestra pavadībā.  Koncerts izskanēja ar J.Vītola „Beverīnas dziedoni”, svētku
goda virsdiriģenta maestro Edgara Račevska komponēto un diriģēto dziesmu par Gau-
jienu  –  „Te, kur avots” un J. Vītola „Gaismas pili”, pacilātām sajūtām pildot „Anniņu”
estrādi un visu Gaujienu. 

Gaujienas Jāzepa Vītola fonds sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru svētku
ietvaros diriģentiem piedāvāja meistarklases izcilu personību vadībā: Inese Romancāne
un Arturas Burke vadīja nodarbības balss aparāta trenēšanā un vokālajā higiēnā, un Mār-
tiņš Klišāns iestudēja diriģentu kora repertuāru.

Šīgada Vītolsvētku vadlīnija bija latvju raksts un zīmes, kas caurvija gan vītolēnu no-
slēguma koncertu, gan arī J. Vītola mūzikas dienas noslēguma koncertu un stilizētu de-
koru veidā greznoja visu „Anniņu” estrādes ieleju. Par latvju zīmju simboliku stāstījām
arī koncertu klausītājiem un kopā ar viņiem dziedājām tautasdziesmas, minējām mīklas,
izspēlējām jokus un skandinājām dainas. Tā, dažādu paaudžu cilvēkiem kopā sadziedo-
ties un saspēlējoties, jaunā paaudze pārmanto mūsu kultūru un mācās no priekšgājējiem.

Vītolēni sirsnīgi pateicas sponsoriem un atbalstītājiem – Valsts Kultūrkapitāla fondam,
Vidzemes plānošanas reģionam, Gaujienas pagasta pārvaldei, Apes novada domei, A/S „Vid-
zemes papīrs”, A/S „Laima”, SIA „Lienama”, SIA „Intrad”, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas
akadēmijai, Latvijas Galda hokeja federācijai un Baibai Zvaigznītei no Reģionu televīzijas. 

Pēc astoņām kopā pavadītām dienām un vairākiem koncertiem vītolēni ar asarām acīs
šķīrās, lai gaidītu atkalsatikšanos pēc pavisam neilga laika rudens koncertā – 5. septembrī
Smiltenē un tad sāktu skaitīt dienas līdz nākamajai tikšanās reizei Gaujienā, kur nemai-
nīgi visus atkal kopā sauks J. Vītola mūzikas gars un latviešu dziesmas mīlestība.

J.Vītola Mūzikas dienu noslēguma koncerta organizēšanā un tā norisē aktīvi iesais-
tījās arī vairāki Gaujienas jauniešu biedrības „Gaujas dzirksts” dalībnieki, sadarbo-
joties ar Gaujienas tautas nama vadītāju Laimu Poševu. Šogad koristus un viesus uz
Gaujienas robežas sagaidīja daiļas tautu meitas: Dita Poševa, Ilva Tuča, Karmena
Augule, Liāna Klempnere, Regīna Aleksandra Lauce, kā arī pašreizējā jaunatnes lietu
koordinatore, INFO centra darbiniece Dace Paiķena. 

Savukārt, mūsu jauniešu biedrības puiši – Klāvs Bērziņš un Ričards Šurkins – bija
pasākuma kārtībnieki, kas A.Leoskim, D.Poševam, I.Dudko palīdzēja organizēt auto-
transportu kustību.  Paldies visiem iesaistītajiem jauniešiem par atsaucību, centību,
un izturību! 

Dace Paiķena - jaunatnes lietu koordinatore Gaujienā

Apes muižas un slimnīcas vēsture 
Diana Liepiņa, Astra Binde - Apes novadpētnieces

Apes slimnīca, kas apeniešiem ilgus gadus bijusi gan cerību, piedzimšanas, atveseļošanās,
darba vieta, gan sāpīgu izjūtu vieta, atradās bijušajā Hoppenhofas muižas ēkā. Tādēļ neliela
atkāpe muižas vēsturē.

Muiža, kuras senais nosaukums: Hopa jeb Hoppenhofa, šajā vietā atradās kopš 14. gad-
simta. Zemi Livonijas ordenis izlēņojis muižkungiem un viens no tiem bijis Gerhards Hoppe,
no kura uzvārda esot cēlies Apes vārds.  Bet seno baltu valodā „ape” nozīmē „upe”.

Muižas saimniecības ēkas (kalpu māja, klēts, kūts) - celtas 19. gs. beigās, bet kungu māja
un personāla dzīvojamā ēka - 20. gs. sākumā. 

1889.g. Hoppenhofu iegādājās barons Aksels fon Delvigs, kurš to izveidoja par progre-
sīvu paraugsaimniecību. 1924.g. daļa telpu tika iznomātas Opekalna lauksaimniecības bied-
rībai Lauksaimniecības skolas vajadzībām.

Tuvojoties 2. Pasaules karam, 1938.g. rudenī baronu ģimene atstāja savus īpašumus un
devās uz Vāciju.  

1941.-1944.g. vācu okupācijas laikā muižā atradās slimnīca un komandantūra. Pēc kara
tika salaboti postījumi, un līdz 1951.g. kungu mājā atradās Apes  Lauksaimniecības skolas
zēnu kopmītnes (2. stāvā),  ēdnīca,  dzīvokļi un noliktavas.     

1950.g. 3. oktobrī te savu darbību sāka Apes rajona slimnīca, ko vadīja ārsts Leons Dže-

riņš, jo līdz tam Apē bija tikai  ambulance. Pirmais slimnieks slimnīcā tika uzņemts 1950.g.
3. novembrī. 1951.g. slimnīcā strādāja: 7 ārsti, 6 medmāsas, 2 feldšeri, 11 sanitāres, dezin-
fektors, 8 tehniskie darbinieki.

1956.g., likvidējoties Apes rajonam, slimnīcas  nosaukums bija  Apes pilsētas slimnīca.
Līdz 1996.g. tā atradās Alūksnes rajona pakļautībā, izņemot  1962.-1967.g., kad Ape skaitījās
Valkas rajonā. 

1964.g. slimnīca kļuva par Apes zonālo slimnīcu, jo apkalpoja arī Gaujienas, Trapenes
un Virešu ciemu teritorijas.

1995.g. reorganizācijas rezultātā slimnīcu pārveidoja par Alūksnes rajona padomes pa-
švaldības bezpeļņas organizāciju (BO) „Apes slimnīca”.

1996.g. 15. jūnijā Apes slimnīca tika slēgta, un izveidots „Apes doktorāts”, 
1996.g. muižā tika iekārtota arī Alūksnes pansionāta Apes filiāle. Līdz 2000.g. beigām

pastāvēja arī doktorāts, turpināja darboties poliklīnika, līdz tos nomainīja primārās aprūpes
(ģimenes) ārstu S. Vaskas un Z. Uzkliņģes  prakses.

Visu slimnīcas pastāvēšanas laiku muižā bija bāze Neatliekamās medicīniskās palīdzības
brigādei, kas vēlāk atradās Robežu ielā, no 2014.g.– „Tērcēs”.

Vismelnākā diena Apes muižai bija 2005.g. septembris, kad ugunsgrēks izpostīja tās otro
stāvu. Tika uzlikts pagaidu jumts, kas neglāba ēku no pārvēršanās drupās. 

Kaut arī Apes muižas komplekss iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sa-
rakstā, šis statuss nepalīdz tās atjaunotnei… Muižas saimnieks pašlaik ir SIA „Valsts ne-
kustamie īpašumi”, un ēkas turpmākais liktenis nav zināms…



12

    

Nr.6/2015 augusts 

p g p
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

21.08. 16:00 SIA Mumi Šovs – R gas Cirks,  
ieeja EUR 5- Gaujien  uz sporta laukuma 

25.08. 12:00 Pal dz bas istabas atkl šana Trapenes pagasta „R tos” 
13.dz vokl  

08.09. 10.00 Te tra izr de b rniem Ieeja EUR 2.00 Apes tautas nams 

26.09. 
 

17.00 
18.00 

Svec šu vakars 
Apes meža kapos  
Apes pils tas kapos 

Ape 

12.09. 12:00 TREK MTB Maratona nosl dzošais 
7.posms http://www.mtb-maratons.lv 

Ap  (starts un finišs Vastse 
Roose (Igaunija)  

27.09. 9.00 Pierobežas rudens gadatirgus Apes pils ta – Avotu iela 
Zin bu diena Apes novada izgl t bas iest d s 
 01.09. 9:00 Vidagas Sikš u pamatskol  
01.09. 9:00 Oj ra V cieša Gaujienas vidusskol  
01.09. 10:00 Trapenes pamatskol  
01.09. 10:00 D vja Ozoli a Apes vidusskol  
01.09. 10:00 Gaujienas intern tpamatskol  

01.09. 14:00 Gaujienas m zikas un m kslas skol , 13:30 atceres br dis un ziedu 
nolikšana pie J.V tola „Anni m” 

Gaujienas m zikas un m kslas skol  1.septembr  plkst.13:00 papildus uz emšana: 
Klaviersp le – no 6 gadiem                 Saksofona sp le – no 7 gadiem 
Flautas sp le – no 7 gadiem                Sitaminstrumentu sp le – no 7 gadiem 

it ras sp le – no 8 gadiem                Kora klase – no 6 gadiem 
Akordeona sp le – no 8 gadiem          Vizu li plastisk  m ksla – sagatavošana –no 6 gadiem 
S k ka inform cija – t lr. 64323530, 26492989. L dzi j em dzimšanas apliec ba vai t s 
kopija 

S k ka inform cija: www.apesnovads.lv 

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 23.septembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la 
speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada pasākumi augustā/septembrī

Aizsargājamā ainavu apvidus „Veclaicene’’
zemes īpašniekiem

Kopš 2015. gada marta tiek izstrādātas dabas aizsardzības plāns aizsargājamam
ainavu apvidum (AAA) „Veclaicene” (sīkākā informācija atrodama http://inte-
gralplan.daba.gov.lv/public/lat/dabas_aizsardzibas_plani/aizsargajamo_ainavu_apvi
dus_veclaicene/ ). 

Dabas aizsardzības plāns ir dokuments, kurā tiek sniegti priekšlikumi aizsargāja-
mās teritorijas apsaimniekošanai un aizsardzībai (tai skaitā priekšlikumi funkcionā-
lajam zonējumam un individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem).

Lai dabas plāna izstrādātāji iegūtu informāciju par zemes īpašnieku plānotajām
darbībām savā zemes īpašumā turpmākajos 12 gados, lūdzam aizpildīt Anketu.

Anketa ir pieejama: 
1) Apes pilsētas bibliotēkā (Skolas ielā 4, Apē);
2) Apes novada pašvaldības mājas lapā http://www.apesnovads.lv/
3) dabas aizsardzības plāna izstrādātāju mājas lapā www.environment.lv (sadaļā

jaunumi). 
Anketu lūdzam iesniegt līdz 4. septembrim pašvaldībā vai sūtot dabas plāna iz-

strādātājiem uz e-pasta adresi aiga.tora@environment.lv  

Dāvinājums
Apes pilsēta ir saņēmusi tulpju sīpolus (baltus un sarkanus) no Nīderlandes vēst-

niecības Latvijā. Paldies Mairim Levanam un Jānim Baltaisbrencim par tulpju sīpolu
atgādāšanu no Rīgas uz Api. Labprāt uzklausīsim Apes iedzīvotāju ierosinājumus,
kur pilsētā vēlētos redzēt dāvinātās tulpes, kopīgi rudenī tulpju sīpolus arī stādīsim.

Teritorijas attīstības nodaļas daiļdārzniece Anita Harju, tālrunis: 26116845  

Īsziņas jūlijā/augustā
31.07. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju Apes novada domē tiekas ar

Latvijas Televīzijas projekta “Viens ciems. Visa Latvija” akstnieku Paulu Bankovski.

01.08. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju piedalās Setto pašvaldību ap-
vienības organizētajā Setto svētku pasākumā Obinitsā, Igaunijā.

04.08. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju piedalās Latvijas Pašvaldību
savienības valdes sēdē Rīgā.

06.08. Smiltenes pašvaldības policijas priekšnieks Normunds Liepa tiekas ar Apes
novada pašvaldības pārvalžu un izglītības iestāžu vadītājiem Apes novada domē, lai vie-
notos par iespējamo sadarbību no šā gada 1.septembra, nodrošinot sabiedrisko kārtību
Apes novada administratīvajā teritorijā.

07.08. Apes novada pašvaldības darbinieku sporta spēles Trapenē.
08.08. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju piedalās Pečoru pilsētas svēt-

kos, Krievijā.
11.08. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju piedalās Izglītības un zinātnes

ministrijas organizētā seminārā “Pieaugušo izglītības vajadzības un iespējas” un Latvijas
Pašvaldību savienības Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas sēdē Rīgā.

14.08. Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju Smiltenē tiekas ar VARAM
pārstāvjiem – Ilonu Raugzi, valsts sekretāres vietnieci reģionālajos jautājumos un Arni
Šultsu, pašvaldību departamenta direktora vietnieku, pašvaldības sistēmas attīstības no-
daļas vadītāju;

Pēcpusdienā Valmierā SIA ZAAO informatīvā pašvaldību vadītāju sanāksmē.
Ievērībai:

Trapenes pagasta pārvaldes kasē maksājumus var veikt ar maksājumu karti!

Ģimeņu pēcpusdiena Gaujienā
Dace Paiķena, jaunatnes lietu koordinatore Gaujienā

15. augustā Gaujienā notika “Ģimeņu pēcpusdiena”, kuru organizēja Gaujienas tautas
nams sadarbībā ar jauniešu biedrības “Gaujas dzirksts” 9 dalībniekiem. Pasākums iesākās
ar Lielo Ratu parādi, kopā pulcējot 18 ģimenes vai to pārstāvjus. Gaujienas Info centrā pa-
rādes dalībniekus reģistrēja Pepija Garzeķe kopā ar indiāņu meiteni, bet fotogrāfijās spil-
gtākos pasākuma mirkļus iemūžināja Sarkangalvīte. Parādes noslēgumā sekoja Apes novada
jaundzimušo sumināšana, kur jaunos vecākus un citus pasākuma viesus uzrunāja Inese Mu-
ceniece, kā arī Zaķis un Karlsons ar saviem palīgiem. Tālāk sekoja dažādu mājiņu nofor-
mēšana, kur aktīvi darbojās jaunieši - katrs vienā no 5 namiņiem. Klaunu namiņā bērni jautri
rotaļājās un zīmēja ar krītiņiem uz asfalta. Pepijas mājiņā bērniem bija iespēja krāsot zīmē-
jumus ar šo pasaku tēlu. Lauku sētas namiņā, spēlējoties ar rotaļlietām, bērni iepazina plašu
dzīvnieku un putnu pasauli, savukārt indiāņu mājiņā bērni aktīvi taisīja sev rotas no spalvām,
kā arī šāva ar lokiem un apzīmēja sejas. Liela piekrišana bija princešu mājiņai, kur visas
gribēja kļūt par princesēm. Pasākuma noslēgumā ģimeņu stafetē piedalījās 4 komandas, no
kurām dalītu 1.vietu ieguva komanda 8 puišu sastāvā un Raivja Kalniņa komanda, bet dalīto
2.vietu - Zintas Klempneres komanda un Pepijas komanda.

Jāpiemin, ka visa pasākuma laikā darbojās peintbola šautuve, lielo burbuļu pūšana, spēle
“riču račs” brīvā dabā, bija iespējams apgleznot seju, iegādāties arī dažādu formu balonus un

nofotografēties ziedu rāmī. Lielu
gan bērnu, gan pieaugušo uzma-
nību piesaistīja zirgu izjādes. 

Liels paldies visiem Ģime-
ņu pēcpusdienas dalībniekiem
un jauniešiem par iesaistīša-
nos pasākuma organizēšanā!

Ļaužu Saiets Vidagas ciemā
Santa Sāre – Gerža, Virešu Saieta nama vadītāja

15. augustā Vidagā notika
sportiski dullas aktivitātes,
kurās savus spēkus varēja pār-
baudīt desmit disciplīnās, - Vi-
rešu stiprinieks, dullāks par
dullu, gudrāks par gudru, li-
muzīna stumšana, traktora vil-
kšana, riepu velšana, stiprāko
roku īpašnieks, lielākais alus
dzērājs, čaklākā saimniece, kopā mēs varam. 

Aizkrāsnes stāstus bērniem vadīja bizmārītes, kuras veda bērnus ceļojumā pa dažādām
pieturām, bērni ar autobusu apceļoja dažādas vietas bērnudārza laukumā, kur katrā pie-
turā viņus sagaidīja kāds uzdevums.

Savas kūciņas konkursam pieteica trīs dalībnieces - Irēna Auziņa, Rita Suliņa un Laura
Ceļmillere. Paldies visām saimniecēm!

Pasākumu kuplināja Virešu Saieta nama senioru ansamblis, kuru vadītāja Irēna Auziņa
bija sarakstījusi īpašu dziesmu, kurā tika apdziedāti Virešu ļaudis. Dziesmas noslēgumā
bija vārdi:

„Nobeigumā ciema ļaudīm
Sakām sirsnīgu – paldies-
Kuri godam darbu dara
Tā, kā sirdsapziņa liek.”
Paldies visiem, kuri piedalījās svētku organizēšanā – Armandam Būdam, Ilzei Solovjovai,

Airai Mūrniecei, Aldim Kalacim. Un atraktīvajai pasākuma vadītājai Jogitai Kazakai.


